

REPUBLIKA

ROK XVII.

ŁÓDŹ, ŚRODA, 18-go STYCZNIA 1939 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 18

Nowe zamachy bombowe w Anglii

W Birmingham usiłowano wysadzić w powietrze elektrownię. — Bombę w Liverpoolu. — Niepokój w Belfaście

Gmachy rządowe strzeżone są przez policję. — Specjalne posterunki przed siedzibą premiera

LONDYN, 17 stycznia.

(PAT). Dokonano zamachu bombowego na podstację elektryczną przy wielkiej tamie w pobliżu szosy Birmingham — Wallsall.

Wybuch nastąpił dziś po południu i był słyszany z dużej odległości. — Podstacja została częściowo uszkodzona. W pobliżu miejsca wybuchu znaleziono również drugą bombę.

LONDYN, 17 stycznia.

(PAT). Cała policja brytyjska oraz Scotland Yard londyński, postawione na nogi wczorajszymi zamachami bombowymi, gorączkowo poszukują zamachowców. Nad całym wybrzeżem angielskim roztoczono gestą inwigilację. Wszyscy podejrzeni podróżni są zatrzymywani.

Detektywi i policja przeszukują

wszystkie porty i miejscowości, zamieszkałe przez emigrantów irlandzkich. Obława ta jest jedną z największych w Anglii w ciągu ostatnich lat.

Specjalną ochroną policyjną otoczono wszystkie elektrownie, gazownie, wodociągi, koleje i tramwaje. Silne posterunki pilnują Whitehall, gdzie — jak wiadomo — znajdują się gmachy ministerstw i inne centralne urzędy państwowe. — Siedziba premiera na Downing Street jest strzeżona przez policję, która podaje bacznej obserwacji wszystkich przechodniów.

Premiera odwiedził dziś po południu minister spraw wewnętrznych sir Sa-

muel Hoare dla omówienia sprawy zamachów bombowych.

Policja ustaliła już podobno, że sprawcami wszystkich zamachów, do których należy dodać jeszcze

DZISIEJSZY ZAMACH BOMBOWY W ELEKTROWNI W BIRMINGHAM, byli sympatycy irlandzkich rewolucjonistów, działających pod nazwą „irlandzkiej armii republikańskiej”. Zamachy te miały być demonstracją na rzecz zjednoczonej Irlandii.

W BELFAŚCIE, STOLICY PÓŁNOCNEJ IRLANDII, PANUJE NIEPOKÓJ. MIASTO JEST SILNIE STRZEŻONE.

Lord Craigavon, premier północnej Irlandii, przebywający na kuracji na Cejlonie, powiadomiony został drogą radio-

wą o groźnym przebiegu wypadków.

Pod Liverpoolem dzieci znalazły dziś pod słupem z przewodami elektrycznymi rozerwaną przez wybuch skrzynkę, do której drutem przytwierdzony był zegar.

W samym Liverpoolu gdzie mieszka około 100 tys. Irlandczyków, policja roztoczyła specjalną kontrolę nad dokami, do których zawijają wszystkie statki z Irlandii.

Na wielkim wiecu ludność miasta wezwwała rząd, aby zmienił ustawy imigracyjne, pozwalające obecnie na osiedlanie się w Liverpoolu 5 tysiącom Irlandczyków rocznie. Również w Manchesterze ustanowiono specjalne pogotowie policyjne. Szczególnie pilnowany jest bardzo ważny kanał manchesterski.

ANGLIA PRZYGOTOWUJE SIĘ DO OBRONY

Narady Chamberlaina z ministrami lotnictwa i obrony przeciwlotniczej. Podróż inspekcyjna gen. Gorta do Palestyny, Gibraltaru i na Malte

Londyn, 17 stycznia.

Epilog wizyty rzymskiej premiera Chamberlaina rozegrał się dzisiaj w Londynie, gdzie pierwszym aktem premiery było wezwanie do siebie ministra sir Kingsley Wooda i ministra obrony przeciwlotniczej sir Johna Andersena, z którymi przedyskutował obecny stan zbrojeń powietrznych państwa.

Fakt ten rzuca inne światło na wytrwała politykę premiera Chamberlaina która określa słowami „uspokojenie”. Cokolwiek bowiem można tej polityce zarzucić daje ona Francji i Anglii tę wielką korzyść, która jest zyskanie na czasie, celem odrobienia zaniedbań w dziedzinie zbrojenia.

Szczególnie w dziedzinie floty morskiej i powietrznej każdy tydzień zwiększa obronność Anglii. W ciągu całego bieżącego roku flota angielska zwiększać się będzie co tydzień o dwie nowe jednostki, wcielone do służby czynnej. Jeżeli zaś chodzi o lotnictwo, to jakkolwiek dokładne cyfry utrzymywane są w tajemnicy, wiadomo jednak, że produkcja tygodniowa fabryk angielskich dochodzi już do 150 samolotów i że w połowie roku dojdzie do 250 samolotów tygodniowo.

Londyn, 17 stycznia.

(PAT) General lord Grot, szef imperialnego sztabu generalnego opuszcza dnia 26 stycznia Londyn, udając się w kilkutygodniową podróż inspekcyjną po Bliskim Wschodzie.

Zatonął statek z załogą

Bombaj, 17 stycznia.

(PAT) Zatonął w odległości 240 km. na zachód od Bombaju statek hinduski „Cambay” wraz z załogą liczącą 28 Hindusów.

Podróż ta objąć ma szczególnie Palestynę i Egipt. Mimo lakonicznego komunikatu ministerstwa wojny, znaczenie tej inspekcji jest pierwszorzędne — już choćby tylko dlatego, że sytuacja na Morzu Śródziemnym jest dostatecznie krytyczna, aby zwrócić na nią baczniejszą uwagę nie tylko z morskiego, ale i wojskowego punktu widzenia.

Gen. Gort, aczkolwiek zostało to

pominięte w oficjalnym komunikacie, za trzymać się ma również w Gibraltarze, gdzie przybędzie aby zbadać wyniki manewrów, jakie flota brytyjska przeprowadzi tam w dniach 22—24 bm.

General przypuszcza, że odwiedzi również i Malte. Pobyt w Egipcie da możliwość brytyjskiemu szefowi sztabu generalnego przedyskutowania całokształtu zagadnienia sprawy obrony.

Głównym jednak zadaniem lorda Gorta będzie inspekcja koncentracji wojsk brytyjskich w Palestynie.

General pragnie na miejscu zbadać cały plan kampanii oraz przekonać się co do skuteczności zarządzeń ochronnych. Jeżeli będzie na to czas, gen. Gort odwiedzi również Aden i Somali brytyjskie.

Flota francuska płynie do Afryki

Do Casablanki przybędzie również gen. Gamelin

Paryż, 17 stycznia.

(PAT) Dwie francuskie eskadry metro politalne: atlantycka i śródziemnomorska opuszczają jutro o świcie swe bazy w Breście i Tulonie celem odbicia wzdłuż wybrzeży afrykańskich i w cieśninie Gibraltarskiej wielkich manewrów, do których sztab generalny marynarki francuskiej przywiązuje duże znaczenie.

W manewrach tych weźmie udział 80 okrętów, z czego 3 pancerniki, 10

krażowników i lotniskowce. Załoga tych okrętów wynosić będzie przeszło 25.000 ludzi.

Okręty, które opuszczają jutro Francję, powrócą do swych portów macierzystych dopiero w końcu lutego lub nawet w początku marca.

Założenie manewrów otoczone jest oczywiście ścisłą tajemnicą, zdaje się jednak nie ulegać wątpliwości, że obie eskadry spotkają się na wysokości

Gibraltaru, po czym udadza się do Casablanki, gdzie odheda się z udziałem lądowych sił marokańskich kombinowane ćwiczenia obrony wybrzeża.

W tej fazie manewrów przybędą do Maroka gen. Gamelin i adm. Darlan celem studiowania przebiegu ćwiczeń obrony wybrzeża.

Konferencja na Zamku z udziałem P. Marsz. Smigłego-Rydzka, premiera i wicepremiera

Warszawa, 17 stycznia.

(PAT) Pan Prezydent R. P. przyjął w dniu dzisiejszym w obecności p. Marszałka Edwarda Smigłego-Rydzka, prezesa rady ministrów gen. Sławoj-Składkowskiego i wicepremiera inż. Eugeniusza Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

Warszawa, 17 stycznia.

(PAT) Pan Prezydent R. P. przyjął dziś gen. Janusza Głuchowskiego, pierwszego wiceministra spraw wojskowych.

Wznowienie rokowań z Niemcami

w sprawie wysiedlonych Żydów — obywateli polskich

Warszawa, 17 stycznia

Jak się dowiadujemy, rokowania polsko-niemieckie w sprawie wydalonych z Niemiec Żydów obywateli polskich, toczą się obecnie nadal.

Rokowania te uległy kilkudniowej przerwie, z powodu wyjazdu do Warszawy delegata rządu polskiego nacz. dr. Samborskiego dla uzyskania nowych instrukcyj od rządu.

Według uzyskanych przez nas inform

macji, rokowania te dotyczą przede wszystkim powrotu do Niemiec wszystkich wysiedlonych stamtąd obywateli polskich.

W najbliższym czasie wyjadzie do Anglii 50 dzieci wysiedleńców obywateli polskich ze Zbaszyna, Warszawy, Lwowa i Krakowa. Są to chłopcy i dziewczęta w wieku od 8 do 15 lat.

Koncentryczne natarcie na Barcelonę

Wojska powstańcze znajdują się w odległości 65 klm. od miasta.—
Zaciekle walki na wszystkich frontach

Lerida, 17 stycznia.

(Pat) Wojska gen. Franco koncentrycznie nacierają na Barcelonę z trzech kierunków i wczoraj wieczorem znajdowały się przeciętnie w odległości 65 km od stolicy Katalonii.

Natarcie trwa. Na odcinku środkowym frontu katalońskiego wojska gen. Franco zajęły m. Bellpart i posunęły się o 10 km naprzód, zajmując zachodni brzeg rzeki Gaya.

Burgos, 17 stycznia.

(Pat) Według wiadomości głównej kwatery, dalszy marsz wojsk gen. Franco odbywa się nieprzerwanie. Wynikiem dalej prowadzonego natarcia jest zajęcie szeregu miejscowości. Claret, Montalegre, Montills, Oatlar, Curullada Granera de Cervera oraz wiele innych.

Zycie w Tarragonie powróciło do normalnego toku. Liczba jeńców i dezerterów, znajdujących się w mieście, wynosi około 40 tysięcy.

Z frontu południowego donoszą, że wojska gen. Franco i na tym odcinku dalej prowadzą natarcie.

Eskaдры bombardujące dokonały szeregu nalotów na lotnisko w Palamos oraz fabryki amunicji, wywołując szereg eksplozji.

**

Paryż, 17 stycznia.

(Pat) Korespondent Havasa donosi, że na południowym odcinku frontu katalońskiego wojska gen. Franco obsadziły w ciągu dnia wczorajszego obszary o większej powierzchni, aniżeli w ciągu

niedzieli.

Na południe od Tarragony oddziały milicji barcelońskiej, otoczone ze wszystkich stron, poddają się bez walki.

Na odcinku Artesa de Segre i Cervera trwają zaciekle walki. W prowincji Granady wojska barcelońskie na odcinku Tozar obsadziły kilka wzgórz, będących dotąd w posiadaniu wojsk gen. Franco. Zaciekle walki o te wzgórza trwają nadal.

Groźby Włoch i Niemiec

Zapowiadają dalszą pomoc gen. Franco

Berlin, 17 stycznia.

(Pat) W tutejszych kołach politycznych panuje zupełna zgodność poglądów z Włochami co do stanowczego przeciwstawienia się przez włoskie czynniki oficjalne próbom pewnych kół francuskich spowodowania rzędu francuskiego do ponownego przyłączenia z pomocą Hiszpanii rządowej.

W Berlinie również wyrażają pogląd, że tego rodzaju interwencja francuska byłaby poważnym zakłóceniem pokoju.

Oświadczenie Mussoliniego, że z chwilą ponownej interwencji rządów przychylnych Hiszpanii republikańskiej, Włochy zastrzegają sobie pełną swobodę działania — spotkało się w Berlinie z dużym uznaniem.

Wizyta min. Ciano w Białogrodzie

Czy prem. Stojadinowicz będzie pośredniczył między Rumunią a Węgrami?

Rzym, 17 stycznia

(Pat) Minister spraw zagr. hr. Ciano wyjedzie dziś w nocy do Belje, miejsce wości, położonej na pograniczu jugosłowiańsko - węgierskim, dokąd zaproszony został na polowanie przez premiera jugosłowiańskiego Stojadinowicza. Z Belje min. Ciano uda się na dwa dni do Białogrodu.

Wraz z min. Ciano udają się do Jugosławii: dyrektor polityczny do spraw Europy południowej w min. spr. zagr. Buti, dyrektor spraw ogólnych w tymże ministerstwie Vivetti oraz kilku urzędników. Ponadto min. Ciano towarzyszyć będzie poseł jugosłowiański przy Kwirynale Christicz.

Zdaniem włoskich kół politycznych, nie należy przewidywać, aby w toku białogrodzkiej wizyty min. Ciano podpisany został jakiś nowy układ włosko-

jugosłowiański. Jeśli chodzi o stosunki włosko - jugosłowiańskie, to głównym przedmiotem rozmów podczas wizyty będą sprawy gospodarcze, interesujące oba państwa, natomiast z zagadnień międzynarodowych pierwsze miejsce zajmie prawdopodobnie w toku rozmów problemat zbliżenia pomiędzy Rumunią a Węgrami. Koła włoskie liczą w tej sprawie na pośrednictwo premiera Stojadinowicza.

Urzednicy państwowi zabiegają

o przywrócenie dodatków rodzinnych

Warszawa, 17 stycznia.

Stowarzyszenie Urzędników Państwowych odbyło w bież. tygodniu narady w sprawie akcji o poprawę płac.

Organizacje urzędnicze zdecydowały wystąpić do rządu i ciał ustawodawczych z projektem przywrócenia dodatków rodzinnych w postaci ryczałtowych dodatków 30 zł. miesięcznie na każde dziecko.

Poza tym organizacje te proponują

zastosowanie jednorazowych dodatków dla urzędników wstępujących w związku małżeńskie w wysokości półtoramiesięcznej pensji. Ponadto organizacje domagają się zrównania w prawach urzędników kontraktowych z etatowymi, przez przejście wszelkich świadczeń socjalnych przez skarb państwa.

Wnioski te będą przedstawione prezydium ciał ustawodawczych w związku z debatą budżetową.

Żyd zabity pod Haifą

Jerozolima, 17 stycznia.

Jeszcze jeden Żyd zginął dziś z rąk terrorystów arabskich. Miedzy Haifą a Kiriat-Bialik zabity został przez terrorystów Mojżesz Pollack.

EUROPA

OSTATNIE DNI!!
Rewelacja
ekranów świata!

Pocz. 4, 6, 8, 10

ZEW POŁNOCY

GEORGE RAIT
DOROTHY LAMOUR
HENRY FONDA

Ceny miejsc
na wszystkie
seanse od
80 gr.

Zdarzenia i ludzie

Pałac premiera Madagaskaru

Spór prawny, który może mieć przykre następstwa

Paryż, w styczniu.

Spadkobiercy „Jego Łaskawej i bardzo Sprawiedliwej Eksceleencji” Rainiliararivony, ostatniego prezesa ministrów Jej Wysokości, królowej Madagaskaru, Ranavallo III, polecili paryskiemu adwokatowi Theodore Valensi, by przedstawił państwu francuskiemu ich żądania. Oczywiście, chcą oni dochodzić swego prawa drogą pertraktacji pokojowych, gdyż proces cywilny byłby już niemożliwy ze względu na przekroczenie trzydziestoletniego terminu przedawnienia. Żądają oni odszkodowania za wywłaszczenie pałacu ich dziadka i pradziadka, w którym znajdują się obecnie mieszkanie i biura francuskiego gubernatora generalnego Madagaskaru.

Rainiliararivony wydzierżawił pałac w roku 1895 generalnemu rezydentowi francuskiemu na przeciąg 50 lat. W dwa lata później, d. 30 października 1897 roku, premier ministrów królowej Madagaskaru zmarł, zaś generalny gubernator wyspy, która w międzyczasie ogłoszono kolonią francuską, kazał zanotować pałac jako własność państwa francuskiego dla nowoutworzonego urzędu katastralnego. Wpis nastąpił za piśmie na zgodą wnuka i wykonawcy testa-

mentu zmarłego, Ratelifery, który twierdził, iż działa w imieniu wszystkich spadkobierców i otrzymał za swoje zezwolenie jednorazowe odszkodowanie pieniężne.

Pozostali spadkobiercy jednakże, po dokładnym przestudiowaniu dokumentów, odkryli w międzyczasie, iż Ratelifera w rzeczywistości nie był wykonawcą testamentu swego dziadka. Zarządził on tylko majątkiem Rainiliararivony, podczas gdy ten był nieobecny, zaś w testamentie zmarłego, spisany d. 5 lutego 1896 roku było wyraźnie powiedziane, iż Ratelifery po śmierci premiera ministrów nie wolno bez zgody współspadkobierców rozporządzać majątkiem dziadka. Z tego wynika, iż nie miał on prawa odstąpić własności Rainiliararivony państwu francuskiemu.

Rzeczoznawcy francuskiego ministerstwa kolonialnego nie zaprzeczają bynajmniej, iż spadkobiercy prezesa ministrów wyciągnęli słuszne wnioski z dokumentów. Powołują się jednakże na inny rozdział testamentu, w którym najwyraźniej jest powiedziane, iż Ratelifery nie potrzebuje zdawać sprawy ze swych czynów pozostałym spadkobiercom. Pozatym zaś rzeczoznawcy twier-

dza, iż zgodnie z cywilnym prawem francuskim, od roku 1927, a więc w 30 lat po śmierci premiera ministrów — prawo dziedziczości jest przedawnione.

Spadkobiercy w odpowiedzi na to powołują się na vis major. W latach po śmierci Rainiliararivony bowiem na wyspie Madagaskar panował stan obłędny. Dwaj ministrowie — między nimi wuj królowej — skazani zostali na śmierć przez powieszenie za zdradę stanu, samą królową deportowano do Algieru i w obliczu takich wypadków spadkobiercy woleli siedzieć cicho. Pod czas wojny światowej nie mogli oni wykonać swych żądań, zaś potem nastąpiła kłótnia, w których także nie chcieli państwu francuskiemu zwracać głowy swymi sprawami. Dopiero teraz, kiedy finanse Francji znalazły się znowu na drodze konsolidacji, żądają tego, co im się prawnie należy.

Ta zręczna argumentacja zrobiła na leżyte wrażenie. Francuskie ministerstwo kolonii wyraziło już swą zgodę na załatwienie sprawy drogą pokojową, tak, że podczas pertraktacji będzie się prawdopodobnie jedynie debatowało nad ustaleniem odszkodowania.

Nie jest wykluczone, iż ten precedens wywoła cały szereg dalszych trudności i że inne państwa kolonialne ucierpią przez to. Dotychczas, w dziedzinie kolonialnych zaborów i ekspropriacji naogół kierowano się prawem silniejszego. Mocarstwo, które anektowało jakieś

Proces o eksmisję zamkniętej przez władze łoży

Warszawa, 17 stycznia.

Do sądu grodzkiego w Warszawie wpłynęła sprawa o eksmitowanie łoży „Bnej Brith”. Właściciele nieruchomości przy ul. Rymarskiej w Warszawie Rich terowie wystąpili o wyeksmitowanie z 9-pokojowego lokalu rozwiązanej przez władze łoży „Bnej Brith”. Lokal opieczętowany jest przez władze od szeregu tygodni.

Pełnomocnik właściciela domu domaga się wyeksmitowania łoży z powodu zalegania z komornem.

Liczba Żydów w Gdańsku zmniejszyła się o połowę

Gdańsk, 17 stycznia.

(PAT) Jak donosi „Der Danziger Vorposten” liczba Żydów w Gdańsku, która w r. 1930 wynosiła około 10.000 (wśród nich obywatele polscy, gdańscy i niemieccy) spadła obecnie do 4—5 tys. Wyemigrowało więc z Gdańska ponad 5 tys. Żydów.

Oficjalny organ narodowo-socjalistyczny stwierdza na podstawie informacji urzędowych, że w ostatnim czasie większa liczba Żydów opuściła Gdańsk, udając się do Azji Wschodniej i Mandżurkuo. Są to Żydzi, którzy po roku 1933 przyjechali do Gdańska przeważnie z Niemiec.

JUŻ
WKROTCE!



WSPANIAŁY
EPOS
PRZESTWORZY!

państwo egzotyczne, przejmowało równocześnie także pałace władców, budynki rządowe i często nawet własność ministrów i dworzan. Pałac królowej Tahiti w Papeete stał się siedzibą gubernatora generalnego francuskiej Oceanii. W budynku urzędowym chińskiego mandaryna w Kwan-Czu-Wan zainstalował się francuski rezydent. Pałac wielkiego wezyra sultana Tadzury jest rezydencją francuskiego gubernatora w Dżibuti. Pałac, w którym mieszkał Wali sultan Nitu w Nairobi, stał się siedzibą gubernatora brytyjskiej Kenii. W podobny sposób postępowali Japończycy na Korei i Formozie, Portugalczycy w Angoli i na wyspie Timor, Włosi w Libii, Somali i w Etiopii i tak samo obchodzili się przed 100 laty młode republiki Ameryki Południowej z własnością hiszpańskich mężów stanu, generalów i urzędników.

Prawdą jest, iż większość tych „ekspropriacji” miała miejsce nie tylko przed 30 lat temu, ale nawet i przeszło 100 lat temu. Zgodnie z prawem wszystkich państw europejskich, pretensje, które mogłyby rościć sobie spadkobiercy dawnych właścicieli, byłyby zatem przedawnione. Lecz narody wschodnie mają doskonałą pamięć... Myślą w dalekich odstępach czasu i nie jest wykluczone, iż wystąpią również z pretensjami, gdy zobaczą, że żądania spadkobierców ostatniego premiera ministrów Madagaskaru okazały się skuteczne.

E. K.

O ubezpieczeniach społecznych i ochronie pracy

dyskutowano wczoraj w sejmowej komisji budżetowej. — Pos. Sommerstein apeluje do rządu o pomoc dla osób przebywających w obozie zbąszyńskim

Warszawa, 17 stycznia. (PAT). Komisja budżetowa sejm przystąpiła dziś do debaty nad budżetem min. opieki społecznej. Posiedzenie rozpoczęło się od obszernego referatu sprawozdawcy p. Zyborskiego, który na wstępie wskazał, że przed Polską stoi zadanie wychowania i przygotowania w należytych stopniach całego Narodu do wielkich zadań, stojących przed nowoczesnym państwem. Na czoło zagadnień społecznych w Polsce wybija się sprawa przyrostu ludności i dostarczenia jej pracy.

Wysiłki utrzymania przyrostu na odpowiednio wysokim poziomie, muszą iść w parze z wielkim wysiłkiem powiększenia liczby miejsc pracy. Rok ubiegły przyniósł na rynku pracy niewątpliwie poprawę. Według statystyki ubezpieczeń społecznych, wzrost zatrudnionych w roku ubiegłym wyniósł blisko 190.000. Piłnym i ważnym problemem jest sprawa samorządu, któryby zastąpił rząd komisaryczny. Sprawozdawca przypomina przeto zeszłoroczne oświadczenie w tej sprawie p. ministra opieki społecznej i apeluje, aby zamierzenie swe możliwie szybko zrealizował.

Pos. Gdula, poruszając bolączki świata pracy domaga się m. in.

nowelizacji ustawy o ochronie pracy

ustawy o umowach zbiorowych, rozciągnięcia na całe państwo ustawy o przymusowym rozjemstwie wprowadzonej na Śląsku, i uregulowania sprawy chałupnictwa.

Mówca występuje z ostrą krytyką ubezpieczalni społecznych, stwierdzając, iż ustawa o ubezpieczeniu społecznym wymaga od świata pracy znacznych ofiar. Dziś świat pracy domaga się, aby ofiary te były mu wynagrodzone drogą zniesienia t. zw. ustaw antyrobotniczych. Mówca wypowiada się za złaceniem opłat za lekarstwa, za płaceniem zasiłków chorobowych od pierwszego dnia choroby, za rozszerzeniem listy chorób zawodowych oraz domaga się przyspieszenia wyłaty na pogrzeb w wypadku śmierci robotnika.

Ustawa o ubezpieczeniu na wypadek choroby była — stwierdza mówca — w swoim czasie tak skonstruowana, że wielka własność zrobiła na niej brylantowy interes.

Wreszcie mówca domaga się ustalenia dolnej granicy płac robotniczych oraz wywołania się przeciwko opodatkowaniu kwot, które robotnicy otrzymują na gwiazdkę.

Pos. Barański przypomina, iż za kilka miesięcy upływa termin czasu obniżki składek na ubezpieczenia społeczne i zapytuje ministra opieki społecznej czy zamierzone jest prolongowanie tej obniżki na dalszy okres.

Sprawę tę porusza również pos. Jahoda — Żółtowski i domaga się od ministra opieki społecznej złożenia projektu ustawy o dalsze

przedłużenie obniżki składek ubezpieczonych

Ks. Padacz zgłosił wniosek, aby 10% z dochodów skarbu państwa z Monopoliu Spirytusowego był przeznaczony na walkę z alkoholizmem i proponuje ustawę, która by stanowiła, że żona robotnika będzie pobierać część zarobków męża w wypadkach kiedy mąż będzie je przeplątał.

Pos. Sommerstein stwierdza, iż należyte finansowanie ministerstwa opieki społecznej jest możliwe tylko w chwili, kiedy opieka społeczna sięga wszędzie i obejmuje wszystkich, którzy jej potrzebują bez względu na pochodzenie i wyznaczenie. Opieka nad emigrantami powinna być koncentrowana w ministerstwie opieki społecznej, kwoty przeznaczone na ten cel są za małe jeżeli chcemy traktować emigrację realnie, a nie jako

frazes. Mówca domaga się podwyższenia tych kwot.

W okresie restrykcji emigracyjnych należy częściej do wykorzystania każdej okazji emigracji i dlatego należy bardziej liberalnie traktować sprawę t. zw. kwot okazowych, jakimi musi dysponować naprz. emigrant do Australii. Jeżeli idzie o emigrację żydowską to są czynności nie duże wysiłki o przeszkolenie emigrantów. Winny one być wydatnie wspierane przez ministerstwo opieki społecznej.

Z kolej mówca porusza zagadnienie

Wyborów do ubezpieczalni społecznych

domaga się rezolucja p. Ratajczyka

Warszawa, 17 stycznia. Pos. Ratajczyk zgłosił podczas obrad nad budżetem ministerstwa opieki społecznej 4 rezolucje.

Pierwszą z nich domaga się wprowadzenia samorządu w ubezpieczeniach społecznych przez najrychlejsze zarządzenie wyborów.

Drużna rezolucja wzywa rząd, aby w wypadkach stosowania płacy w zakładach pracy, nie odpowiadających kosztom utrzymania rodziny robotniczej, względnie w wypadku upłynięcia termi

rozbudowy małych mieszkań, domagając się, by sprawę tę uregulowało ministerstwo opieki społecznej. Mówca stwierdza, iż buduje się małe mieszkania, lecz jest to budownictwo luksusowe, które nie daje pod względem społecznym. W okresie, kiedy ludzie mieszkają w lepiankach na nic się nie zda budowanie garsonier.

Obóz w Zbąszyniu

W końcu mówca porusza zagadnienie braku lekarzy. Brak ten ostatnio jest dotkliwie odczuwany a równocześnie nie

dopuszcza się do nostryfikacji lekarzy z uczelni zagranicznych. Mówca skarży się, że również Fundusz Pracy i Pomoc Żimowa nie przychodzi z dostateczną pomocą Żydom. Winna tu obowiązywać chlubna tradycja ministerstwa opieki społecznej, nie znająca rozróżniania biedy, wedle wyznania czy narodowości.

W dalszym ciągu swego przemówienia pos. dr. Sommerstein omówił obszer

nie sprawę wysiedlenia Żydów z Niemiec, oświetlając ją z punktu widzenia opieki społecznej.

Obóz w Zbąszyniu liczy obecnie 5000 osób. Stan zdrowotny w obozie przedstawia się źle.

Pos. Wagner: — Lepiej niż w Niemczech...

Pos. Sommerstein: — Oczywiście, że lepiej, lecz warunki i zarządzenia niemieckie nie mogą być pierwowzorem dla Państwa Polskiego.

Pos. Sommerstein w dalszym ciągu swego przemówienia prosił ministra, aby wyznaczył specjalną komisję, która badała stosunki panujące w obozie. Ponadto prosił o wyasygnowanie odpowiedniego funduszu na zaspokojenie najpilniejszych potrzeb, dla przebywających w obozie.

Konwersja 8-proc. pożyczki dolarowej

Obligacje mogą być przedstawiane do konwersji w terminie do 30 kwietnia r. b.

Warszawa, 17 stycznia

(Pat) Ministerstwo skarbu komunikuje o zawarciu w Ameryce umowy w sprawie konwersji 8-procentowej pożyczki dolarowej z 1925 r. na warunkach następujących: Kaluta w której wyrażona jest pożyczka pozostaje niezmienną, oprocentowanie obniżone zostaje do 4 i pół proc. w stosunku rocznym i obliczane będzie od wartości nominalnej obligacji, powiększonej o przewidzianą warunkami emisyjnymi premię w wysokości 5 dol. od 100. okres amortyzacji przedłużony zostaje do 1963 r. W związku z powyższym krajowi

posiadacze wspomnianej wyżej pożyczki mogą przedstawiać swe obligacje do konwersji w terminie do 30 kwietnia 1939 r. za pośrednictwem Banku Polskiego, który również udzielać będzie szczegółowych informacji o warunkach konwersji.

Do konwersji przyjmowane będą obligacje posiadające kupony począwszy od płatnego 1 stycznia 1939 r. Na zasadzie generalnego zezwolenia komisji dewizowej Bank Polski prześle złożone do konwersji obligacje do Ameryki, gdzie zostaną one przestemplowane i zaopatrzone w nowe arkusze kuponowe,

a następnie przesłane z powrotem do kraju. Obligacje skonwertowane wraz z nowymi arkuszami kuponowymi zostaną wydane osobom, które złożyły je do konwersji.

O krajowych posiadaczy wspomnianej pożyczki, którzy nie zechcą skorzystać z oferty konwersyjnej, Bank Polski skupować będzie na rachunek skarbu państwa obligacje, posiadające kupony płatne 1 stycznia 1939 r. i następane, po kursie ważnym aż do odwołania — 275 zł. za obligację wartości nominalnej 100 dolarów.

Apel Chin do Ligi Narodów

w sprawie wydania zarządzeń antyjapońskich i pomocy dla Czang-Kai-Szeka

Genewa, 17 stycznia.

(PAT) Dziś odbyło się poufne posiedzenie komitetu trzech dla spraw gdańskich z udziałem Wysokiego Komisarza Ligi Narodów Burckhardt. Jest już dziś niewątpliwie, że sprawa gdańska nie wejdzie na porządek dzienny rady Ligi Narodów.

Genewa, 17 stycznia.

(PAT) Dzisiejsze posiedzenie Rady Ligi Narodów poświęcone było w głównej mierze sprawie apelu rządu chińskiego. Dłuższe przemówienie wygłosił przedstawiciel Chin p. Wellington Koo. W konkluzjach przemówienia domagał się on, aby rada zaleciła poszczególnym państwom wydanie szeregu zarządzeń, mających m. in. na celu bojkot towarów japońskich, embargo na dostawy do Japonii i t. p.

Poza tym Rada miała zalecić państwu udzielenie Chinom wydatnej pomocy. Delegat chiński żądał również utworzenia komitetu koordynacyjnego, mającego się zająć uzgodnieniem ewentualnych zarządzeń.

W związku z tymi żądaniami, członkowie rady Ligi Narodów mają się jutro po południu zebrać u sekretarza generalnego Ligi Narodów.

W dalszym ciągu posiedzenia dyskutowano nad raportem komisji mandatowej. W czasie dyskusji przedstawiciel Anglii zażądał, aby komisja mandatowa

zebrała się jeszcze przed najbliższą sesją rady Ligi Narodów celem zajęcia się sprawami palestyńskimi. Żądanie delegata Anglii przyjęto do wiadomości.

Genewa, 17 stycznia.

(PAT) Na poufnym posiedzeniu rada Ligi Narodów powołała do życia komitet rzeczoznawców dla badania zagadnień demograficznych. Polskim członkiem komitetu mianowany został p. J. Smoleński.

Studenci-Zydzi Akademii i Stomatologicznej

od tygodnia już nie pracują w klinikach

Warszawa, 17 stycznia

Wobec sytuacji, która wtworzyła się na Akademii Stomatologicznej, gdzie wprowadzono osobne miejsca dla Żydów, studenci Żydzi od 7 dni nie pracują już w klinikach.

Od tygodnia wprowadzono tam osobne fotele dla Żydów i osobne grupy żydowskie. W sprawie tej podjęta ma być interwencja u rektora.

Warszawa, 17 stycznia

tek sąd dyscyplinarny przy Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego rozpatrzy sprawę 22 studentów Żydów, którzy w swoim czasie zostali zawieszani w prawach akademickich za niestosowanie się do zarządzenia w sprawie oddzielnych miejsc.

W dniu dzisiejszym dwóm studentom wydziału prawa odebrano indeksy za to, że podczas wykładów stali po prawej stronie.

Wspólna lista wyborcza PPS i Stronnictwa Ludowego

Przeworsk, 17 stycznia.

W Przeworsku do wyborów do rady miejskiej, które odbędą się w niedzielę, dnia 22 b. m. PPS i Stronnictwo Ludowe zgłosiło jedną wspólną listę kandydatów.

Student skazany za należenie do ONR

Warszawa, 17 stycznia

Przed sądem okręgowym w Warszawie odpowiadał dziś student Politechniki Warszawskiej Stanisław Szklarek, oskarżony o należenie do ONR. Sąd po naradzie skazał go na 6 miesięcy aresztu z zawieszeniem wykonania.

Reflektorem po prasie

Konfiskata „IKC”

Wspominaliśmy wczoraj o pierwszym wypadku zastosowania przepisów dekretu prasowego z powodu zamieszczenia przez „IKC” felietonu Zygmunta Nowakowskiego. Wczorajszy numer „IKC” (pierwsze i drugie wydanie) został skonfiskowany przez starostwo grodzkie w Krakowie za artykuł p.t.: „Dekret ma dwa końce” w całości. Starostwo dopatruje się w artykule znamion przestępstwa, przewidzianego paragrafami 127 i 170 K. K.

Tajemnica polityki zagranicznej

Spoleczeństwo polskie okazywało zawsze wiele zainteresowań polityką zagraniczną. Ludzie chcą wiedzieć, dokąd prowadzi Rzeczypospolita reka płk. Becka. Ale min. Beck nie jest wielomówny. Jest to raczej najbardziej małomówny minister w Europie. „Gazeta Polska” w następujący sposób broni taktyki p. ministra spr. zagranicznych:

Czy szef polityki zagranicznej państwa, któremu grozi nieustannie nie tylko zewnętrzne, lecz wewnętrzne niebezpieczeństwo, może sobie pozwolić na luksus elokwencji lub też na luksus oczekiwaną na aprobata jego działań przez komisje parlamentarne, choćby złożone z mężów naldostojniejszych? Dyplomacja polska musi być „tajna” w tym sensie, że ministrowi spraw zagranicznych winna być pozostawiona swoboda oceny chwili, w której uzna za możliwe i wskazane uzewnętrznienie wobec opinii publicznej rzeczy już dokonanych czy też planów dopiero zamierzonych. Nie znaczy to, żeby zasadnicze linie naszej polityki zagranicznej były ogółowi społeczeństwa polskiego nieznaną. Zatajanie ich byłoby błędem.

Od 1926 roku zakorzenił w Polsce Józef Piłsudski zasadę wywołania polityki zagranicznej z pet codziennego rozgwaru plotkarsko-kawalerskich dyskusji. Uczynił z polityki zagranicznej sprawę chronioną w sanktuarium rzeczy niepowszednich przed wścibskimi spojrzemieniami żądnej sensacji gawiedzi. I ta zasada musi obowiązywać.

Zbyt wiele Bismarcków

Gdyby przeprowadzić statystykę specjalności ludzkich, okazałoby się, że najwięcej na świecie jest lekarzy i polityków. Każdy najchętniej radzi bliźniemu jakich lekarstw należy używać w razie choroby. — Każdemu się zdaje, że umiałby poprowadzić nie tylko swoje własne sprawy, ale także kierować losami narodów i państw. Pod adresem tych ludzi pisze „Kurier Poranny”:

Człowiek, który uważałby za szczyt bezgranicznego zachwalcstwa, gdyby mu zaproponowano w jego fachowej dziedzinie sad jednostki niekompetentnej, jako rozstrzygająca decyzję dla jego działalności, z zupełną swobodą rozstrzyga w własnym mniemaniu poważne i zasadnicze zagadnienia polityczne, snuje z tego rozstrzygnięcia wnioski i krytykuje działalność ludzi, którzy całe życie poświęcają na to, aby mozolną pracą, wysiłkiem umysłowym i drogą praktycznego doświadczenia zdobyć bodaj część tej prawdy politycznej swego narodu i państwa. Oczywiście, że owe improwizowane „rozstrzygnięcia” nie stanowią nijakiej wartości trwałej i konstruktywnej w prawdziwej polityce, niemniej jednak odgrywały często choćby przemijającą rolę.

Ustawy wyjątkowe

Kto wie, czy jako przykład takiej „polityki” nie możnaby przytoczyć projektowanych wniosków ustawodawczych posła Józwiaka z Poznania, o których już niedawno pisaliśmy. Nowe szczegóły o projekcie „ustawy o zmniejszeniu bezrobocia” podaje „ABC”:

Ustawa ma objąć wszystkie przedsiębiorstwa zatrudniające ponad 2 osoby. Jedynie z wyłączeniem instytucji i zakładów kultu religijnego. Artykuł 2 ustawy mówi, że każda osoba fizyczna lub prawna jest obowiązana zatrudniać przede wszystkim pracowników narodowości polskiej, przy czym ustawa określa, że pracownikami narodowości polskiej są takie osoby, których przynależność do Narodu Polskiego nie budzi żadnych wątpliwości.

Ustawa określa dalej normy zatrudnienia pracowników narodowości polskiej. Przy jednym robotniku 100 procent zatrudnienia, przy dwóch robotnikach jeden z nich musi być narodowości polskiej. W wypadku zatrudnienia więcej jak dwóch osób musi być pracowników Polaków przy pracownikach umysłowych 75 procent ogólnego zatrudnienia, przy pracownikach fizycznych 90 procent ogólnego zatrudnienia w danym przedsiębiorstwie.

Ustawa przewiduje jako kary za przekroczenie przeciwko niej grzywny od 100 do 10.000 i karę wzięcia od 4 tygodni do 5 lat. W razie powtórnego wykroczenia, sad może orzec konfiskatę majątku.

Ustawa wchodzi w życie dla pracowników umysłowych w cztery miesiące po jej uchwaleniu, a dla pracowników fizycznych w miesiąc po jej ogłoszeniu.

Sołusz polsko-francuski

„Warszawski Dziennik Narodowy” pisząc o ostatnich tendencjach we Fran-

Krach na giełdzie paryskiej

z obawy przed konfliktem włoskim. — Walka o kierunek polityki zagranicznej. — De Kerillis contra germanofile. — Kto będzie prezydentem Francji?

(Od własnego korespondenta „Republiki” we Francji)

Paryż, w styczniu.

Póki będą istniały giełdy, będą istniały także „czarne czwartki” i „czarne piątki”. „Czarne dni” są nieodłącznymi towarzyszami giełd. Tam gdzie toczy się gra, muszą być obok wygrywających także i przegrujący. Tym razem feralny „czarny” piątek przypadł w udział giełdzie paryskiej. Nie byłoby się dłużej zastanawiali nad tym zjawiskiem, gdyby w tym wypadku nie było ono zwiastunem pesymistycznych ocen politycznych. Paryskie sfery finansowe nie brały dotychczas poważnie gróźb włoskich i nie wierzyły w możliwość powikłań w związku z żądaniami Rzymu. Wierzono, że podróż Chamberlain'a przyczyni się do wyjaśnienia widnokrepu politycznego. I pod wpływem polityki klasyczo-liberalnej ministra skarbu p. Paul Raynaud, walory przemysłu francuskiego, a szczególnie obligacje państwowe szły bezustannie w górę. Krążyły nawet wersje o bliskim przekroczeniu parytetu i o dobrowolnej konwersji. Dzisiaj są to już marzenia, należące do przeszłości. Daleko lepiej, niż bezbarwne komunikaty urzędowe, pozwalają one ocenić wyniki rozmów, prowadzonych w Rzymie przez wodza faszyzmu z premierem angielskim w obecności ministrów spraw zagranicznych Italii i Wielkiej Brytanii.

Gdyby jednak barometr giełdowy nie dawał dostatecznych wskazówek co do stanu pogody politycznej to istnieją, oczywiście, także inne dane, niestety, również niezbyt pocieszające. We francuskiej Izbie Deputowanych toczą się mianowicie dyskusje nad interpelacjami, dotyczącymi polityki zagranicznej. Liczba interpelantów nawet na stosunki tu-tejsze jest niezwykle imponująca, wynosi bowiem blisko 40. Dodać jednak do tego należy cały szereg postów, irwających za wskazane wypowiedzenie swych uwag co do interpelacji. Te skoncentrowane za i przeciw polityce p. Georges Bonnet silą dają pojęcie o wzbbranym potoku wymowy... Rzecz prosta, że nie wszyscy przedstawiciele elokwencji parlamentarnej posiadają ten

same ciężar gatunkowy, ten sam poziom i to samo znaczenie polityczne. Na czoło krytyków dość bezbarwnej polityki pana Bonnet wysuwa się coraz bardziej osoba deputowanego, Henri de Kerillis, o którym kroniki ostatnio często wspominają.

Jest to postać z naszego punktu widzenia tym ciekawsza, że zdaje się być zdecydowanym polonofilem. Wpływ jego w Izbie Deputowanych jest znaczny, mimo że nie należy i z racji swego kierunku wybitnie prawicowego nie może należeć do większości rządzącej. Wpływ ten tłumaczy się, zresztą, głównie zdolnościami krasomówczymi i publicystycznymi oraz wysoce chlubną przeszłością wojskową. W czasie wielkiej wojny zdobył mianowicie Henri de Kerillis wielką sławę, jako bohaterki oficer lotnictwa. Nie należy zapominać, że w owym czasie samoloty nie posiadały dzisiejszych cech doskonałości technicznej i że rezultat wyprawy zależał prawie wyłącznie od osobistych zalet lotników. Należy przyznać obecnemu deputowanemu, że nazwisko swoje napisał złotymi literami w dziejach lotnictwa francuskiego. Jako polityk posiada on również cechy odwagi, oryginalności i niezależności sądu. Jakiśmy już zaznaczyli, należy on do prawicy pod względem politycznym atoli ostro krytyki, których nie szczędzi dygnitarzom Quai d'Orsay, niewiele się różni od zarzutów, czynionych przez lewicę. De Kerillis należy mianowicie do polityków, bardzo krytycznie odnoszących się do intryg niemieckich. Jest to gorliwy katolik, zdaje sobie jednakże jasno sprawę, że atut antysemitki w reku niemieckim ma charakter czysto polityczny, że ma na celu z jednej strony zyskiwanie zwolenników w obozie naturalnych przeciwników, z drugiej strony wprowadzenie rozłamu i dezorganizacji w szeregach swych ewentualnych wrogów. De Kerillis zdaje sobie również sprawę z charakteru międzynarodowego katolicyzmu i z niebezpieczeństwa, grożącego katolicyzmowi ze strony triumfującego totalizmu.

Z tych względów występuje de Kerillis stale i nieprzejednanie zarówno przeciw totalizmowi, jak i przeciw wszelkim przejawom antysemityzmu. Jednocześnie z walczą ostro każda polityka, mogąca w konsekwencji prowadzić do izolowania Francji, dowodzi bowiem, że nawet Anglia mogłaby się odwrócić od Francji, gdyby się okazało, że brak jej na kontynencie wypróbowanych przyjaciół i sojuszników. Z tego powodu wystąpił de Kerillis w sposób, niezwykle ostry przeciwko p. Bonnet jednocześnie na łamach redagowanego przez siebie pisma „L'Époque” oraz z tribuny parlamentarnej, za to że minister Bonnet nie potrafił wyzyskać obecności na Riwierze pułkownika Becka dla zacieśnienia więzów przyjaźni francusko-polskiej. O zdolnościach osobistych p. Bonnet krąży rozmaite pogłoski. Wiele osób usiłuje wytłumaczyć jego brak inicjatywy w czasie pobytu na poludniu naszego ministra spraw zagranicznych nieobecnością w Paryżu premiera Daladier, który w tym momencie odbywał swą triumfalną podróż po Karsycie i po francuskich posiadłościach północno-afrykańskich. Wyjaśnienie to należy oczywiście do rzędu tych, które nie nie wyjaśniają. Bonnetu zaś można pocieszyć tylko zapewnieniem, że H. de Kerillis będzie zganił sen z powiek jeszcze nie jednemu z jego... następców, tym bardziej, że sam de Kerillis nie ma żadnych szans zostania ministrem.

Na zakończenie wspomnieć musimy, że wkrótce upływa kadencja obecnego prezydenta republiki francuskiej, p. Alberta Lebrun. Już teraz wypowiedane są domysły i przypuszczenia co do osoby przyszłego prezydenta. Na czoło możliwych kandydatów wysuwa się postać prezesa Izby i wielokrotnego premiera radykała Edwarda Herriota. Jest on kandydatem lewicy i niejako spadkobiercą politycznym Brianda. Dotychczas nie ma on oficjalnych współzawodników, ale podziemne intrygi przeciwko niemu toczą się oddawna. Wiele osób pragnęłoby wysunąć przeciwko niemu samego Daladier, albo obecnego prezydenta Lebrun. Obydwie te kandydatury mają bardzo niskie szanse. Groźniejszym dla p. Herriot przeciwnikiem jest prezes senatu Jeanneney. Coprawda p. Jeanneney zapowiada, że nie będzie kandydował, ale zmiana takiej negatywnej pozycji między pierwszą a drugą turą głosowania należy całkowicie do francuskich tradycji politycznych.

E. S. I.

Przepisy dewizowe dla studentów obostrzone

Kwoty wysyłane zagranicę ulegną zmniejszeniu

Warszawa, 17 stycznia.

W ostatnich tygodniach przeprowadzono szereg restrykcji w stosunku do odbywających studia zagranicą.

Zezwolenia dewizowe udzielane są tylko w tych wypadkach, gdy odbycie studiów w kraju jest niemożliwe, bądź też, gdy o zezwolenie ubiegają się ro-

dzice i krewni, utrzymujący za granicą studenta już daleko zaawansowanego w nauce.

W wielu wypadkach kwoty wysyłane zagranicę ulegną zmniejszeniu. Naprz. dla studiujących we Francji zmniejszono zezwolenie z 250 zł. na 200 zł. miesięcznie.

cji, ażeby skoncentrować się na obronie imperium francuskiego i machnąć ręką na sojusze w Europie Środkowej, wywodzi:

Los imperium kolonialnego zawsze wiąże się ściśle z losem metropolii, i pragnąc bronić posiadłości kolonialnych, zespalać je i wiązać z sobą, trzeba przede wszystkim dbać o to, aby pozycja metropolii była mocna i żeby nie groziło jej poważne niebezpieczeństwo.

Opinia polska zawsze cenila bardzo wysoko przymierze z Francją. Zdawała sobie i zdaje sprawę z tego, że przymierze to — jest kamieniem węgielnym naszej polityki zewnętrznej i że zacieśnienie stosunków polsko-francuskich oraz rozszerzenie współpracy z Francją jest warunkiem niezbędnym naszego rozwoju i bezpieczeństwa.

Londyn pod ostrzałem

W „IKC” znajdujemy ciekawy artykuł o Londynie. Anglia — to prawie Londyn. Nie dlatego, iż stolica Wielkiej Brytanii liczy 11.000.000 mieszkańców, ale przede wszystkim dlatego, że w Londynie skoncentrowane jest wszystko co posiada znaczenie światowe. I otę siedziba 10 milionów ludzi, skupionych na małej przestrzeni, wokół największych bogactw jakie widział kiedykolwiek świat, znajduje się niejako na skraju Anglii, prawie że najbliższym Europie: nad ujściem Tamizy, niedaleko południowo-wschodniego wybrzeża Anglii, do

którego z wybrzeża północnych Niemiec jest dostownie „jeden skok”.

Wystarczy 30-40 minut, aby tysiąc bombowców niemieckich, niosących w szponach możliwość śmierci dla dziesiątów milionów ludzi, znalazło się nad Londynem i mogło zrzucać na to wcielenie i ześrodkowanie potęgi wielokrotności swój straszliwy ładunek...

Londyn to wie — ten Londyn, który rządził. A cała reszta Londynu, która nie rządzi — czuje to, tego się domyśla, boi się tego nieświadomie lub półświadomie. Londyn jest prawie bezbronny i zupełnie odosłonięty: nie tamują doń dostępu żadne góry, leży na płaskiej nizinie. Ten kawałek morza, który był mu obroną jeszcze za czasów Napoleona, dziś nie jest już żadną przeszkodą.

Maniery

W „Kurierze Warszawskim” znajdujemy ciekawą depeszę z Rzymu na temat „eleganckich” manier, panujących na Zachodzie Europy:

Dzienniki rzymskie zamieszczają dziś telegram prezydium związku byłych kombatanów do profesora Guyota, który na łamach paryskiego „Ordre” zamieścił oświadczenie niepodpisanego oficera, iż jeden rekrut francuski starczy za dziesięciu Włochów. „Oficer — odpowiada kombatan — który haniebnie znieważał dumne cnoty wojskowe żołnierza włoskiego jest łajdakiem i idiotą. Jeżeli postać owego oficera jest zmyślona, to łajdakiem i idiotą, o którym mowa jest też pan. Każdy był kombatan włoski gotów jest dać panu zasłużoną nauczkę”.



Powodzenie

zapewnia racjonalnie pielęgnowana cera. **EUKUTOL**

krem biologiczny jest idealnym środkiem do pielęgnacji skóry. Krem Eukutol ożywia naskórek, czyni skórę elastyczną, nadaje jej jedwabistą miękkość i chroni od szkodliwych wpływów atmosferycznych. EUKUTOL 6 — krem dla cery tłustej EUKUTOL 3 — krem dla cery suchej Do nabycia we wszystkich aptekach, drogeriach i perfumeriach.

Z dziejów Łodzi

Dnia 18 stycznia 1917 roku rozpoczęły się trwające tydzień pierwsze wybory samorządowe na odcinku robotniczym, a następnie wybory do rady miejskiej w turii szóstej, robotniczej. Wybory te były ostatnimi wyborami łódzkimi bez udziału kobiet, gdyż już w dwa lata potem, w styczniu 1919 roku, kobiety łódzkie po raz pierwszy w dziejach miasta wzięły gremjalny udział w głosowaniu do sejmu ustawodawczego.

Wyniki wyborów w dniach 18 — 25 stycznia 1917 r. daly wynik następujący: na ogólną ilość zapisanych 17.656 osób, głosowało 14.453, czyli 81 proc. Polski Centralny Komitet Wyborczy (Ch. D.) uzyskał 2 mandaty, Narodowa Partia Robotnicza (dawn. N.Z.R.) 2 mandaty, P.P.S. — 1 mandat (Aleksy Rzewski), P.P.S. lewica — 1 mandat, Bund — 1 mandat, Zjednocz. Niemcy — 1 mandat, Poalej Sjon — 2 mandaty.

Delegacja PPS u p. wojewody

Protesty wyborcze będą rozpatrzone w tempie przyspieszonym

Wczoraj, zgodnie z naszą zapowiedzią udała się do urzędu wojewódzkiego delegacja PPS i klasowych związków zawodowych z b. posłem Janem Kwapińskim, wiceprezesem CKW PPS, na czele. Delegacja prosiła p. wojewodę Józewskiego o szybkie rozpatrzenie protestów przeciwko wyborom i jak najspieszniejsze zwołanie nowej rady miejskiej. O przebiegu konferencji wydany został następujący komunikat:

„W dniu wczorajszym p. wojewoda Józewski w obecności p. wicewojewody Jellinka przyjął delegację PPS i klasowych związków zawodowych w osobach pp. Jana Kwapińskiego, prezesa centralnej komisji związków zawodowych i wiceprezesa CKW PPS, Artura Szewczyka i Henryka Wachowicza z ramienia łódzkiej organizacji PPS i Antoniego Szczerkowskiego oraz Stanisława Galińskiego z ramienia klasowych związków zawodowych.

Delegacja omówiła sprawę odbytych wyborów do rady miejskiej w m. Łodzi, wskazując na potrzebę — zgodnie z okólnikiem p. premiera Sławoj-Składkowskiego — szybkiego rozpatrzenia wniesionych protestów, aby rada miejska

z wyboru mogła we właściwym terminie uchwalić budżet miasta na rok 1939-1940. Poruszone również sprawę aresztowania i wywiezienia do Berezy Kartuskiej kilku członków klasowych związków zawodowych.

W odpowiedzi p. wojewoda oświadczył, że sprawa protestów znajduje się w urzędzie wojewódzkim i zostanie załatwiona zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz obiecał rozpatrzyć sprawę skierowanych do miejsca odosobnienia.

Ze swej strony dowiadujemy się, iż badanie protestów wyborczych posuwa się szybko naprzód. Wprawdzie główna komisja wyborcza przeprowadziła szereg badań, jednakże urząd wojewódzki nie może na tym poprzestać, starając się najdokładniej stwierdzić, w jakim stopniu podniesione w protestach zarzuty mogły wpłynąć na wynik wyborów.

Jak się dowiadujemy, prace nad badaniem protestów będą zakończone szybko i już w połowie lutego spodziewać się należy decyzji p. wojewody.

W związku z pobytem p. Kwapińskiego



Ochronia skórę od ujemnych wpływów wiatru, mrozu i słońca. Zapewnia cerze zdrowy piękny wygląd

KRONIKA

Styczeń 18 Środa

Dziś	Kat. Św. Piotra	
Jutro	Henryka, Marty	
Wschód słońca		7.35
Zachód słońca		15.57
Wschód księżyca		6.10
Zachód księżyca		14.50
Długość dnia		8.15
Przybyło dnia		0.42

Krótkie wiadomości

ZARZĄDZENIE OCHRONNE wydało starostwo grodzkie wobec coraz częściej notowanych przez wydział zdrowia wypadków pokąsania ludzi przez psy, walające się na ulicy. Wszystkie psy muszą być prowadzone na smyczy i w kagańcach. Psy walające się wylapywać będzie i szczerzy czyszciciel miejski. Właściciele psów, nie stosujący się do zarządzenia pociągani będą do odpowiedzialności.

EGZAMINY SIÓSTR POGOTOWIA sanitarnego P.C.K. odbędą się w dniach 19 i 20 b. m. dla pierwszej grupy i 23 oraz 24 b. m. dla drugiej grupy absolwentek kursu Polskiego Czerwonego Krzyża. Absolwentki, które pomyślnie zdadzą egzamin, otrzymają uprawnienia do wykonywania zawodu pielęgniarkego w czasie pokoju i na wypadek wojny.

BUDOWĘ NOWEGO ZAKŁADU KAPIELOWEGO w północnej części miasta uchwalili zarząd miejski. Zakład kąpielowy ma być wybudowany w ramach ogólnej akcji profilaktycznej i walki z chorobami zakaźnymi. Budowa rozpocznie się wczesną wiosną, aby w ciągu bieżącego sezonu kąpiel został doprowadzony pod dach w stanie surowym.

WYCIECZKĘ na międzynarodowe zawody narciarskie (F.I.S.) w Zakopanym organizuje rezerwa turystyczny zarząd miejski. Wyjazd wycieczki nastąpi w dniu 11 lutego w godzinach wieczornych, powrót — w dniu 20 lutego w godzinach rannych. Koszt przejazdu w obie strony wyniesie około 19 zł.

BUDŻETY NA ROK 1939—40 uchwalone mają być w najkrótszym czasie, w myśl zarządzenia władz nadzorczych, we wszystkich gminach powiatu łódzkiego. Dotychczas uchwalono już budżety w Chojnach, Brusie, Radogoszczu i Aleksandrowie. Zebrania budżetowe w dalszych gminach odbędą się w przyszłym tygodniu.

DOBATKOWA KOMISJA POBOROWA dla P.K.U. Łódź-Miasto II urzędować będzie w dniu 28 b. m. w wydziale wojskowym zarządu miejskiego przy Al. Kościuszki 19. Zgłosić się winni mężczyźni rocznika 1917 i starsi, którzy nie stawali dotąd do poboru, a mieszkają w obrębie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 kom. policji.

Komendant insp. Torwiński opuszcza Łódź, przenosząc się do Warszawy

Dowiadujemy się, że w dniu wczorajszym komendant P. P. na województwo łódzkie dr. Józef Torwiński otrzymał dekret nominacyjny na stanowisko komendanta P.P. na województwo warszawskie. Na miejsce p. inspektora dr. Torwińskiego przybędzie do Łodzi insp. Władysław Łoźniński, dotychczasowy komendant P. P. na województwo warszawskie.

Ćwiczenia przeciwlotnicze w Łodzi

Policeja spisała kilkaset protokółów. — Przyjazd dygnitarzy do Łodzi

W wyniku onegdajszej próby gaszenia świateł, policja spisała 400 protokółów osobom, które w sposób niedostateczny zastosowały się do zarządzeń władz. Protokół spisał właścicielom sklepów w śródmieściu za niedostateczne zastosowanie światła, właścicielom mieszkań prywatnych i wreszcie licznym kierowcom samochodów, którzy oślonili wprawdzie reflektory niebieskim papierem lub celofanem, ale zapalali na ulicach duże światła szosowe, które rzuciły jasne smugi na ulice i domy.

Protokół przesłano do starostwa grodzkiego, zaś winni staną przed sądem starościńskim.

Jak się dowiadujemy, do Łodzi przyjadą przedstawiciele centralnych władz wojskowych i państwowych, którzy przyglądać się będą ćwiczeniom opl. w Łodzi. Na podstawie wyniku obserwacji ćwiczeń łódzkich, zarządzone zostaną ćwiczenia z zakresu obrony przeciwgazowej i przeciwlotniczej w Warszawie.

Straszna katastrofa pod Skarżyskiem

na skutek zderzenia pociągu z samochodem. — Inżynier Zakładów Starachowickich zabity, czterech pasażerów ciężko rannych

Warszawa, 17 stycznia. Władze kolejowe i policyjne w Warszawie zostały zaalarmowane wiadomością o strasnej katastrofie, jaka wydarzyła się pod Skarżyskiem, **KTOREJ OFIARAMI PADŁO 5-ciu MIESZKAŃCÓW WARSZAWY.** Jak się okazało, inż. Józef Olszewski major w stanie spoczynku, inż. Czesław Kunert, pułkownik w stanie spocz., inż. Wojciech Hładsa, Bogdan Zuchowski i Ignacy Biernacki, wszyscy zamieszkali w Warszawie, jechali do pracy do Skar-

żyska do Starachowickich Zakładów Górniczych.

Do Skarżyska dojechali koleją, z tamąd zaś mieli udać się do fabryki kolejką Ponieważ kolejka spóźniła się, zatelefonowano do firmy, skąd przysłano na stację auto, które miało zawieźć wszystkich do fabryki.

Wymienieni wsiedli do samochodu, który ruszył w drogę. Gdy auto minęło przejazd kolejowy, który był wolny, nagle z przeciwnej strony nadjechał pociąg. Katastrofa była nieunikniona.

Nastąpiło zderzenie parowozu z samochodem. Wszyscy jadący wypadli na tor. —

INŻ. OLSZEWSKI PONIÓSŁ ŚMIERĆ NA MIEJSCU, pozostali pasażerowie auta odnieśli ciężkie obrażenia i w stanie groźnym zostali odwiezieni do szpitala.

Na miejsce przybyli przedstawiciele władz kolejowych i policyjnych, którzy wdrożyli dochodzenie. Jak się okazało, dróżnik zapomniał we właściwym czasie zamknąć szlaban i to stało się bezpośrednią przyczyną strasnej katastrofy.

BOLE W NOGACH, REKACH, CAŁYM CIELE?

Natychmiast stosuj **KLEROL**

MAŚĆ I PŁYN DO KAPIELI
PRZECIW REUMATYZMOWI I ARTRETYZMOWI

nie należy ranić reumatyzmu i artretyzmu
Lecząc stawy — chronimy serce.

KLEROL — MAŚĆ WSYSKA SIĘ CAŁKOWICIE W PORY SKÓRNE, NIE BRUDZI NIE PALI

Dzięki rozpuszczalności Klerolu w wodzie, stosować go można do kąpieli

KLEROL DO NABYCIA W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH

PROSZKI MIGRENO-NERVOSIN

KOGUTER

zastosowanie
GRYPA, PRZEZIEMIENIE BOLE GŁOWY, ZĘBOWITP.

ŁADAJCIE PRZEJAZD TYLKO W MIĘDZYMIEJSCYCH TORACH.

Dużury opiek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: M. Kasperkiewicz (Limanowskiego 1), A. Rychter i B. Łoboda (11 Listopada 36), B. Zundelwicz (Piotrkowska 25), S. Bojarski i W. Schatz (Przejazd 19), Cz. Rytel (Kopernika 26), M. Lipiec (Piotrkowska 193), A. Kowalski i S-ka (ul. Rzdowska 147).

SALA FILHARMONII Dora KALINÓWNA

NARUTOWICZA 20. Tel. 213-84.

Środa, dn. 18 stycznia r.b. o godz. 9 wiecez.

w swoim przebogatym nowym, pełnym humoru repertuarze. — W programie nowe utwory p. Hemara, Tuwina, Karpińskiego, Brzechwy, Beyłłówny, Zegadłowicza i innych. Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

Pełna tabela wygranych

10-go dnia ciągnięcia IV-ej klasy 43 Loterii Państwowej (TABELA NIEURZĘDOWA BEZ GWARANCJI).

PIERWSZE CIĄNIENIE:

5,000 zł. — 19170.
 25,000 zł. — 139981.
 10,000 zł. — 38270, 77301, 99F38.
 5,000 zł. — 44809, 60645, 781F3, 88455 115940.
 2,000 zł. — 4280, 7621, 38870, 41203, 52369, 61826, 82000, 98286, 109181, 111514, 125330, 139650, 167851, 158638.
 1,000 zł. — 1416, 4709, 14296, 21406, 23385, 27034, 29016, 32222, 32654, 33111, 34667, 40322, 45812, 46124, 46858, 47440, 51868, 58037, 66315, 75493, 81104, 83796, 105901, 106618, 107138, 108089, 109221, 109291, 116838, 117999, 123588, 128306, 129967, 131977, 133048, 134726, 137447, 138502, 143387, 148890, 153052, 154033, 159132.

Wygrane po zł. 250.—

121 69 482 546 692 90 792 814 20 1084 152 72 367 620 755 83 873 907 2080 110 23 444 574 98 652 755 807 965 3037 121 46 386 88 481 4253 330 546 78 608 9 63 69 77 839 972 98 5013 47 86 352 59 95 400 49 63 508 49 90 652 756 60 6029 71 89 159 50 262 71 842 481 566 7181 250 354 454 55 562 646 752 863 8042 75 109 240 307 52 477 615 29 53 867 79 9048 344 476 515 629 772 812

10037 74 283 360 622 45 69 71 83 758 62 803 28 11046 76 309 400 97 92 532 607 769 96 852 12016 135 258 368 99 420 542 50 68 603 88 786 90 901 35 41 46 13073 104 9 77 200 511 67 68 602 808 47 75 92 940 73 14029 107 221 376 648 842 941 15049 147 249 611 76 708 917 58 16089 224 355 546 701 28 56 99 841 64 971 17005 349 436 66 69 86 89 550 99 662 774 894 99 965 18030 55 530 658 792 819 19018 116 217 701 67 821

20105 93 438 516 61 66 93 95 670 885 950 66 21172 206 26 372 431 40 631 85 705 823 994 22188 251 439 551 679 86 731 803 65 975 23412 90 611 25 36 62 769 74 805 36 970 24010 260 81 498 570 630 712 25006 139 85 426 602 79 839 63 77 923 26013 39 129 40 234 361 70 475 546 665 69 763 81 84 819 41 27058 60 198 347 57 486 755 63 92 871 908 28 28341 535 654 706 819 25 937 29079 173 235 30 328 51 668 753 817 41 64

3001 125 52 93 210 470 716 63 892 94 951 31055 85 86 150 232 308 95 493 518 608 41 65 700 28 44 961 32003 67 70 168 265 309 487 762 65 819 954 38010 61 228 59 331 96 414 564 627 45 75 82 771 82 34124 206 490 502 54 66 648 91 886 93 943 35053 76 134 89 313 91 652 773 36090 116 306 555 91 302 62 71 37171 202 13 525 707 25 966 38008 83 101 42 202 72 338 92 580 717 872 926 44 39036 169 297 467 99 529 752 816 67 982

40020 48 68 95 129 202 300 12 25 596 639 86 782 803 17 23 70 952 41039 161 245 496 680 741 954 42170 279 422 35 682 757 969 86 43026 186 239 327 32 93 561 623 44017 91 136 401 518 19 70 617 713 54 843 905 45203 25 311 35 400 6 504 653 83 829 46056 354 93 476 652 776 811 58 67 945 70 47039 55 397 545 65 66 618 710 840 903 48060 108 221 312 470 524 59 645 877 49117 95 304 67 405 22 32 47 596 783 912 59 81

50082 116 231 74 387 401 69 519 96 807 16 906 27 42 60 51064 143 302 77 497 732 52004 19 27 96 150 238 364 636 80 798 829 976 53028 278 419 26 66 731 70 807 39 904 38 47 94 54242 364 425 506 11 93 600 21 904 64 85 55121 36 215 313 423 35 575 619 39 773 800 959 56085 331 473 597 781 82 810 63 926 52 97 57009 28 61 80 101 42 54 314 26 65 67 520 33 91 623 65 77 890 58029 177 273 450 512 81 622 730 40 808 68 913 71 59002 15 26 358 406 41 500 700 932 69

60064 148 248 440 507 33 40 49 721 67 91 814 45 95 955 61028 473 657 93 844 926 75 62087 211 472 78 96 672 95 761 82 85 869 72 952 63072 370 433 504 837 64016 224 372 400 26 600 787 932 69 65062 140 425 550 79 636 40 72 739 66168 419 649 93 878 962 67162 397 613 85 97 703 53 810 902 15 67 68003 12 519 33 631 989 69019 103 90 220 23 96 326 32 575 610 795 920

70110 269 593 600 67 703 62 72 605 62 85 955 89 71016 30 220 317 430 94 543 97 602 23 782 813 16 93 950 72070 37 67 194 267 388 420 38 647 60 734 932 51 73032 51 65 86 196 300 5 70 85 481 503 53 611 28 36 788 812 36 74030 56 166 232 379 655 753353 417 676 898 910 66 74 76134 395 535 77051 74 165 261 419 45 594 918 22 39 92 78177 261 67 377 78 54 497 527 64 92 627 700 34 918 60 79105 9 54 536 631 90 744 851 975

80000 92 172 331 409 702 12 35 37 94 926 81107 382 416 526 65 843 65 82020 101 28 73 95 225 83 344 61 478 97 665 770 834 83008 30 316 427 606 976 84028 110 235 62 371 444 70 784 867 92 942 85091 203 336 421 23 82 610 720 22 74 86046 173 255 598 716 60 63 898 924 27 34 74 87096 127 309 13 46 549 782 801 98 999 88207 366 76 443 82 942 93 89047 131 214 45 97 363 445 643

9011 44 93 98 282 615 21 73 703 892 905 35 91180 298 300 73 421 69 581 97 629 64 710 22 52 923 92261 332 83 441 62 703 67 811 93048 69 108 49 230 630 740 55 812 23 42 04265 91 394 401 44 637 813 80 919 95005 165 91 536 71 692 791 896 96003 43 107 297 309 516 97 852 97064 176 240 351 98 408 80 534 91 717 65 835 57 923 84 98056 153 359 82 83 626 718 41 72 961 74 90097 104 253 321 470 98 542 678 718 75 924

100014 73 144 274 358 61 70 400 516 79 83 847 56 938 61 67 101029 318 19 482 516 42 634 817 67 948 102017 88 89 285 332 466 77 636 807 12 47 98 921 103598 188 104075 170 614 743 48 83 881 105114 528 315 84 639 988 106111 76 496 538 618 72 781 862 68 969 91 107234 336 406 42 48

79 94 512 672 89 764 966 108019 209 827 42 62 546 612 84 925 109057 125 295 458 91 548 736 846 68 045 76

110305 41 552 65 805 11051 72 102 30 216 362 411 511 54 675 746 95 869 995 112024 190 365 410 20 69 77 505 800 89 988 113106 69 365 425 43 774 842 912 114106 448 532 738 115096 151 74 263 66 554 612 91 773 959 99 116021 83 222 540 669 830 38 76 88 960 117226 99 722 27 74 91 828 910 44 50 118170 480 514 68 641 50 51 71 943 45 119090 109 39 345 80 474 80 554 850 79.

120306 84 415 30 95 548 55 628 710 877 121003 148 362 91 630 875 122349 537 63 74 910 84 123081 160 71 479 94 690 753 840 43 951 74 124164 222 58 78 84 563 742 843 82 125097 165 247 464 527 28 59 60 844 63 919 74 75 126037 81 109 200 36 56 80 645 62 954 127003 283 358 458 80 96 128142 298 341 570 609 40 72 838 901 74 129037 319 434 546 72 640 46 67 92 717 26 60.

130057 79 98 371 448 68 586 627 814 39 131036 132 374 436 534 81 86 661 754 696 94 98 132070 80 104 19 325 72 451 789 822 981 82 133150 96 254 599 609 86 741 834 135051 75 111 244 303 29 635 38 809 27 32 97 950 135025 68 102 50 54 76 232 337 525 81 743 958 136162 317 427 583 666 93 855 82 908 137123 39 213 332 90 416 32 60 675 731 73 803 77 909 138292 954 505 9 829 89 963 73 91 139070 219 31 74 439 48 538 83 94 97 790 883.

140262 63 35 141140 256 67 329 47 63 89 424 25 76 509 25 45 56 85 604 10 32 99 775 837 975 142008 47 440 79 603 75 774 941 143303 779 967 144039 156 252 346 401 51 556 82 689 761 939 145191 357 92 97 426 91 624 38 818 146067 135 72 80 223 325 450 647 809 933 37 47 147036 41 91 9 43719 973 148283 308 563 660 149164 88 240 76 393 528 58 670 732 801 16 922 56.

150036 199 293 397 402 622 757 846 157126 65 433 73 679 736 57 64 855 75 90 94 904 152043 51 124 245 417 60 500 757 59 953 153191 382 581 755 57 878 85 154033 174 356 476 838 933 36 80 155064 127 37 313 443 58 5 37819 40 997 156003 109 50 559 908 157014 501 33 99 737 915 158040 101 393 405 713 40 97 856 936 159326 27 79 85 558 75 647 802 90 96.

DRUGIE CIĄNIENIE:

Wygrane po zł. 250.—

216 734 963 1046 299 370 566 835 2368 493 3091 461 78 845 72 4006 90 573 675 84 95 723 63 5177 894 390 6362 75 83 701 958 7076 84 115 502 772 960 82 94 8081 832 9521 780 851.
 10106 85 292 35 66 443 70 571 44 845 11070 81 152 225 66 311 415 566 96 709 935 12121 716 13065 117 72 96 233 514 711 971 14081 636 98 895 095 15337 57 702 95 16109 230 387 476 503 17109 29 238 591 921 18116 697 961 19021 100 90 491 741 42.

20014 42 117 27 82 245 427 21119 57 319 662 710 93 842 22242 327 994 23027 255 363 405 45 553 851 24017 255 634 799 853 25207 455 26465 691 27511 872 28185 259 328 89 29367 95 669 730 910 99.
 30153 679 98 762 31084 174 283 680 763 71 76 816 32036 33607 830 59 971 34062 796 847 55 35507 56 602 94 781 952 69 99 36709 37378 469 593 830 38225 557 65 859 97 933 39244 62.

40176 373 409 11 592 679 92 80 41046 248 301 570 696 42249 90 736 43129 282 372 422 591

? ??BARTIRA?? ?

„Honorowa aryjka“

Taki tytuł otrzymała w Niemczech Helena Mayer, mistrzyni szermierki na florety, Żydówka z pochodzenia

Dziennik Ludowy podaje ciekawą historię, która się wydarzyła w Niemczech:

„Bohaterka jej jest panna Helena Mayer, przystojna, wysoka, szczupła dziewczyna, mistrzyni szermierki na florety. Mayer, jak wiadomo, nie jest nazwiskiem typowo aryjskim i nie odbiega daleko od takich nazwisk, jak Bloch, Kohn itd. W tym wypadku władze hitlerowskie przykneły oczy i sprawę pochodzenia mistrzyni odsunęły na bok.

Ojciec panny Heleny Mayer, z zawodu adwokat, nie zdobył żadnego sportowego mistrzostwa i wskutek tego musiał się przenieść z Niemiec do Ameryki południowej. Panna Helena pojechała z nim, ale na wezwanie Baldura von Schiracha wróciła do Niemiec, aby wziąć udział w olimpiadzie jako reprezentantka sportu niemieckiego. W porozumieniu z wodzem sportu niemieckiego ogłosiła deklarację, stwierdzającą, że jest „nieprawym dzieckiem aryjki i nie znanego ojca“.

Ojciec oczywiście nie był zadowolony z tego obrotu sprawy, popęcił brak charakteru i karierowiczostwo córki i zaprotestował w prasie, obstając przy

717 55 891 916 44013 52 102 15 494 742 819 63 45160 234 78 95 423 662 46145 444 723 71 933 47038 235 313 423 547 48296 319 520 45 829 72 963 49078 155 454 745 47.

05122 317 726 51087 126 449 52166 485 527 53031 169 259 375 54014 39 123 302 644 738 46 47 917 35 55297 392 817 56408 660 902 57150 353 818 58094 258 337 858 59241 350 79.

60098 126 293 61090 174 324 64 483 533 62334 510 963 63236 493 528 789 845 64093 453 65465 602 60 788 808 66002 255 412 91 572 67316 67 589 68550 82 79 93 912 53 58 69002 89 413 509 643 738 552.

70134 409 638 753 71253 302 414 726 72086 266 73005 148 52 204 339 474 635 849 64 74078 89 517 756 91 75150 628 875 76311 321 644 48 783 800 53 92 77314 409 511 85 89 637 80 748 981 78122 234 76 538 610 705 939 72 79024.

80081 274 456 604 709 63 96 839 81050 440 584 907 79 82157 208 84 330 757 809 83354 890 84199 432 688 85270 939 86134 445 714 15 62 87094 504 635 878 906 19 88515 613 756 868 937 89267 572 625 756 893 908.

90096 339 449 500 600 731 91097 163 240 83 604 45 92162 253 816 921 93148 569 609 71 731 94328 439 95409 995 96042 97052 133 87 472 623 71 727 98000 46 121 41 437 58 817 95 99140 218 506 763 905 38.

100104 80 413 73 524 886 101647 726 844 903 5 56 73 102030 507 724 963 88 103211 31 805 104056 573 671 812 18 105339 617 80 106129 200 383 916 107354 460 852 62 914 109067 116 282 625 786 926.

110217 350 847 911 111026 283 583 855 112118 53 200 84 86 301 254 113219 66 440 98 727 90 903 114817 986 115123 210 364 420 116661 117073 886 938 118334 119383.

120307 121500 778 885 969 95 122010 11 142 83 324 464 123037 150 227 850 473 80 764 72 807 64 124513 694 883 945 125129 213 83 517 126214 213 83 517 126214 329 602 90 800 58 80 974 127081 224 350 811 128402 565 76 688 777 129409 752.

130383 408 772 886 985 131112 53 336 679 937 132211 774 133011 356 68 418 64 938 134082 202 318 24 135096 779 900 136064 290 428 528 684 979 82 138129 46 273 78 370 687 139044 85 265 476 625 901 39.

140053 141132 223 529 995 142086 224 97 626 786 878 143531 625 806 64 96 999 144157 226 408 959 145236 428 551 705 80 963 72 146357 90 906 19 147263 90 410 50 755 868 148029 45 85 149268 354 69 408 520 917.

150117 261 334 697 766 151317 663 152029 61 220 840 153047 298 628 154214 34 629 155282 417 629 72 156082 119 219 50 61 71 782 942 157025 449 71 536 75 841 158024 314 557 85 159029 117 43 727 66.

TRZECIE CIĄNIENIE:

20,000 zł. 31645.
 75,000 zł. — 155227.
 25,000 zł. — 24425, 118441.
 10,000 zł. — 77962, 109464, 1128

Pogrzeb płk. dr. Wertheima odbędzie się dziś o g. 14-ej

Dzisiaj o godzinie 2 po południu ze szpitala wojskowego przy ul. Żeromskiego Nr. 113 wyruszy kondukt pogrzebowy ze zwłokami ś. p. pułkownika dr. Edwarda Wertheima, szefa sanitarnego O. K. Łódź.

Zwłoki zasłużonego żołnierza i bojownika o Niepodległość Polski złożone zostaną na katolickim cmentarzu wojskowym na Dolach w kwaterze Legionowej.

W pogrzebie obok najwyższych dostojników wojskowych wezmą udział przedstawiciele władz cywilnych oraz liczne rzesze byłych podkomendnych zmarłego. Dowiadujemy się, że na pogrzeb przybywa ze Lwowa p. gen. Wl. Langner oraz kpt. Czyhiryn.

Zarząd Grodzkiej Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny wzywa wszystkie sfederowane związki b. wojskowych do jaknajliczniejszego udziału wraz ze sztabami w oddaniu ostatnie usługi Komendantowi Koła 3 pułku Legionów Polskich, Żołnierzowi Komendan- ta Józefa Piłsudskiego, Szefowi Sanitar- nemu D.O.K. Łódź ś. p. pułk. dr. Edwardowi Wertheimowi, zmarłemu w dniu 15 stycznia r. b.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18 b. m., o godzinie 13.30 ze szpitala woj- skowego przy ul. Żeromskiego 113.
Zarząd Federacji Grodzkiej P.Z.O.O.

Lustracja sanitarna przeprowadzona przez p. starostę i komendanta p. p.

W dniu wczorajszym starosta grodzki dr. Mostowski i komendant Policji Państwowej m. Łodzi insp. Niedzielski dokonali lustracji sanitarniej miasta, stwierdzając, iż po ostatnich opadach atmosferycznych właściciele nieruchomości i dozorczy nie oczyszczają jezdni, chodników i podwórz, oraz nie wywo- żą nagromadzonego śniegu i lodu.

W związku z tym starosta grodzki wzywa właścicieli nieruchomości i do- zorców do należytego uprzątnięcia i o- czyszczenia jezdni, chodników, ścieków i podwórz posesyj.

Po tym bowiem terminie organa po- licyjne będą przeprowadzać ścisłą kon- trolę i winni zanieść sanitarnych zo- nianą pociągłości do surowej odpowie- dzialności karno - administracyjnej.

Kazimierz Wierzyński w Łodzi

W poniedziałek dnia 23 b. m. przy- będzie do Łodzi znakomity poeta i człon- nek Polskiej Akademii Literatury — Ka- zimierz Wierzyński, który wystąpi w Teatru Polskiego przy ul. Cegielnia- nej z wieczorem autorskim.

Twórca „Lauru Olimpijskiego“, na- grożonego złotym medalem na Olim- piadzie, poeta optymizmu, wiary i umiło- wania życia, autor młodzieńczych i ra- dosnych wierszy z cyklu „Wiosna i wi- no“ napewno swym pojawieniem się na estradzie w charakterze autora i recy- tatora swych własnych utworów poru- szy uśpione życie literackie naszego miasta.

Z Pomocy Zimowej korzystają wszyscy biedni, bez różnicy wyznania

Przed kilku dniami donosiliśmy o in- terwencji mgr. Balberyskiego, prezesa Towarzystwa „Nosen Lechem“ u prez. Godlewskiego jako przewodniczącego komitetu pomocy zimowej w sprawie pomocy dla biednej ludności żydows- kiej. Chodziło o to, że szereg osób, jak chałupnicy, tragarze i t. d. nie są zareje- strowani jako bezrobotni, a tym samym mogli być pozbawieni prawa korzysta- nia z pomocy zimowej.

Prez. Godlewski, po zapoznaniu się z tą sprawą, udzielił wczoraj odpowie- dzi, w której wyjaśnił, że najbardziej nie- ludność żydowska korzystając będzie w całej rozciągłości z opieki zimowej, na- równi z ludnością chrześcijańską. (t)

PRZED NOWYMI WYBORAMI W ANGLII

Wizyta, która była zbyt długa. — Chamberlain ma zaprosić Edena do gabinetu. — Manewry przedwyborcze

Paryż, w styczniu. Premier Chamberlain został po powro- cie z Rzymu powitany przez ogół an- gielski z oznakami sympatii. Z oznakami sympatii, ale i z westchnieniem ulgi.

Zadowolenie panowało przede wszy- stkim z tej racji, że obawy, jakie z tą podróżą wiązano nie ziściły się. Pan pre- mier „sprawował się dobrze“; przyczy- nił w sobie zbyt wielkie skłonności do ustępliwości i pozostał na swym sta- nowisku. A na tym przecież Londynowi zależało najbardziej.

Pod tym względem pewności nie by- ło zupełnie.

Wprawdzie marszruta ministra była wytyczona dokładnie, o ostatnia deba- ta w parlamencie ograniczyła i niemal ustaliła pełnomocnictwa ministra — jed- nak obawiano się następstw „kontaktu osobistego“ z Mussolinim. Premier wie- dział dobrze, że musi być twardy i twardy był, nie bacząc na to, że upor- czywie odmawiał jasnej odpowiedzi na pytanie, po co właściwie do Rzymu je- dzie.

Zresztą, nie tylko w parlamencie, ale i w łonie samego gabinetu znalazł się Chamberlain przed pewnego rodzaju je- dnolitym frontem swych kolegów. Rząd brytyjski dał swemu kierownikowi wy- raźnie do zrozumienia, że uległość w Rzymie pociągnęłaby następstwa wręcz katastrofalne, jeśli o dalszy rozwój sy- tuacji na morzu Śródziemnym chodzi, następstwa o zasięgu znacznie szerszym, niż basen tego morza.

Mimo to niepewność w Londynie by- ła poważna. Znany jest bowiem upór Chamberlaina, jego skłonność do impro- wizacji. Obawiano się nowych „ekstra-

wagancji“. Obawiano się nowego „Mo- nachium“, któreby wciąż wzrastającą nie popularność „Monachium“ dawnego je- dynie wzmogło.

Nie doszło do tego i dobrze się stało. Ale Chamberlain nie wrócił do domu jako tryumfator.

Odwrotna strona medalu polega na tym, że choć premier niczego się w Rzy- mie nie rzekł, jednak również nic nie uzyskał. Nie zdobył nic pozytywnego, i rację mieli ci, którzy tę podróż uważali za zbędną. A co zbędne — to w polityce bywa dziś często szkodliwe.

Premier nie przekroczył niewidzial- nych granic nakreślonych mu przez An- glię. Uniknął konfliktu z parlamentem, z własną partią i z opinią publiczną. Nie zdołał jednak uniknąć jednej rzeczy: za- łamania się jego własnej linii politycz- nej.

W Londynie interesują się teraz oczy- wista kwestią, jakie będą następstwa w dziedzinie wewnętrznej - politycznej po podróży rzymskiej. Czy nastąpi rekons- trukcja gabinetu, o której już była mo- wa w kołach dobrze poinformowanych?

Na wypadek niepowodzenia podróży rzymskiej liczone są dojdącemu do wła- dzy przedstawicieli grupy Edena, ewen- tualnie z samym Edenem na czele.

Jakie są w tej mierze horoskopy po- lityczne?

O ewentualnych zmianach w łonie rządu angielskiego nie można w tej chwili powiedzieć nic konkretnego. Przypuszczalnie Chamberlain śledzić bę- dzie bacznie dalsze wydarzenia w Hisz- panii. Jeśli powstańcy zdobędą Barcelo- nę — powrót Edena wydaje się bardzo



DRA WANDERA S. A. KRAKÓW

mało prawdopodobny. Jeśli republika- nie w ostatnim etapie swej walki zdo- będą się na opór, trwały i mocny — wó- wczas szanse Edena wzrosną poważnie.

Nie wiadomo jednak zupełnie, czy Eden tak bardzo łaknie obecności władzy. Nie jest rzeczą wykluczoną, że może wolałby przeczekać do następnych wy- borów, nie włączając się z rządem. Zatem możnaby się liczyć nawet z odmową Ede- na, gdyby go Chamberlain miał do ga- binetu zaprosić. A premier dzisiejszy mógłby ten krok uczynić, by umocnić swą dziś słabą pozycję w walce wybor- czej.

W ten sposób przedstawia się sytua- cja w gabinecie brytyjskim po powrocie premiera z Rzymu.

Wraz z tym powrotem wchodzi wew- nętrzne życie polityczne kraju w okres przedwyborczy.

Nie należy się jednak spodziewać, by Anglia mogła z całym spokojem oddać się sprawom nowych wyborów: wyda- rzenia na kontynencie przyniosą nie- wątpliwie wiele okazji do odwrócenia uwagi Anglików od spraw wyborczych, a więc wewnętrznych, ku sprawom za- granicznym. (F)

NAJPROSTSZY ŚRODEK OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ

Należy wykopać rowy w parkach i na skwerach, a zwłaszcza w pobliżu wielkich zakładów przemysłowych

Wkrótce po wypadkach wrześnio- wych ubiegłego roku ukazały się w pra- sie informacje, że w Londynie, Pradze i innych miastach, opanowanych gorączką „przedwojenną“, we wszystkich park- ach i na skwerach wykopano głębokie rowy, mające służyć, jako schronienie ludności podczas spodziewanych napa- dów lotniczych.

Rowy te — zdaniem fachowców — stanowią najprostszą, a bardzo skutecz- ny środek obrony przeciwlotniczej. W znacznym stopniu chronią one przed działaniem bomb burzących oraz odłam- kowych. Zaopatrzenie zaś większych skupień ludzkich w ten środek opl wy-

maga stosunkowo niewielkiego kosztu i czasu.

Przy budowie gmachów mieszkal- nych i przemysłowych uwzględnia się o- becnie wymogi obrony przeciwlotniczej, budując schrony podziemne. Te urządze- nia jednak ze względu na niewystarcza- jącą ich ilość nie rozwiązują sprawy. Doświadczenia Hiszpanii, Chin i Abisy- nii dowiodły, że to właśnie najpospoli- sze rowy okazały się bardzo przydatne, ratując życie wielu tysięcy ludzi. Dla- tego też trzeba je szeroko popularyzować, jako bardzo dobry uzupełniający środek obrony przeciwlotniczej. Szczególnie du- że usługi oddają one w pobliżu zakładów

przemysłowych, zatrudniających znacz- ne ilości robotników.

Konstrukcja tych rowów jest zupeł- nie prosta. Wykopuje się je bezpośrednio w gruncie, tworząc ściany boczne o lekkiej pochyłości. Głębokość rowu wy- nosi około 2-ch metrów, szerokość oko- ło 1,2 metra u góry, a 0,8 metra u dołu. Najważniejszą rzeczą przy urządzaniu rowów jest umocnienie ścian bocznych celem zapobiegnięcia osypywaniu się gruntu. Można do tego użyć desek, żer- dzi, gałęzi i t.p., którymi należy szczel- nie obłożyć ściany rowu i mocno docis- nąć do gruntu grubymi drągami, umiesz- czonymi dokładnie naprzeciwko siebie w płaszczyźnie pionowej. Dolne końce tych drągów należy, zaostrzywszy, wbić mocno w dno rowu, górne zaś, leżące na wysokości górnej krawędzi rowu, roze- przeczyć poprzecznymi belkami. Dla ułat- wienia wchodzenia i wychodzenia z ro- wu można wykopać w gruncie stopnie, albo używać do tego celu drabinki. Ce- lem zmniejszenia skutków działania bomb lotniczych, rowy te należy budo- wać w formie linii łamanej, o długości odcinków prostych najwyższej 8 metrów.

Jest rzeczą jasną, że przy wyborze miejsca na takie rowy trzeba w miarę możliwości wykorzystać wszelkie zasłony, które zakryją je przed okiem lotnika. W braku zasłon naturalnych na terenie płaskim i odkrytym należy rowy zamasko- wać sztucznie gałęziami, a gdy i to jest niemożliwe — trzeba je rozmieszczać niesymetrycznie i zdala jeden od drugie- go, aby lotnik w wypadku wykrycia jed- nego rowu nie zbombardował całego ich systemu w danej okolicy.

Rowy te są najtańszym, najłatwiej- szym do wykonania i — jak się okazało — bardzo skutecznym środkiem obrony przeciwlotniczej. Zastępują więc w pełni na uwagę i przestudiowanie przez każ- dego, na kogo spaść może obowiązek zorażnienia takiej obrony.

KAWIARNIA „SIM“ od WIERA GRAN
środy ulubienica Łodzi

Co czytają więźniowie w Łodzi

Najchętniej — powieści obyczajowe i dzieła filozoficzne

W Łodzi, jak wiadomo, istnieją dwa więzienia: więzienie śledcze przy ul. Sterlinga 16 i więzienie karno-śledcze przy ul. Gdańskiej 13. Zarówno w jed- nym jak i w drugim domu karnym ist- nieją biblioteki więzienne. Liczące ogó- łem 1560 dzieł w 1704 tomach.

Oddział kultury i oświaty pozaszkol- nej zarządu miejskiego przeprowadził ciekawą ankietę wśród więźniów, by sprawdzić, w jakim stopniu interesuje ich czytelność i co właściwie ich in- teresuje.

Jak się okazuje, na czoło zaintere-

sowań więźniów wysuwa się powieść i nowele obyczajowe. Drugie miejsce zajmuje powieść historyczna. W nie- mniejszym stopniu interesuje więźniów i to jest bardzo charakterystyczne — filozofia. Dzieła z dziedziny filozofii są wprost pochłaniane. Mniejsze zaintereso- wanie budzą książki podróżnicze.

Więźniowie rekrutują się niemal ze wszystkich warstw społecznych. W mie- siącu grudniu z pośród więźniów łódz- kich czytało książek: 90 robotników, 106 rzemieślników, 5 rolników, 32 bli- ralistów, 13 urzędników i 8 kupców. (i)

Grand-Kino W 2-gim tygodniu wyświetlania filmu
Moi Rodzice rozwodzą się
wg. powieści K. Nordena
Zniżamy ceny miejsc — III — 1.09; II — 1.50; I — 2.20 na wszystkie seanse.

W dn. 15 stycznia r. b. zmarł

ś. p.
PULKOWNIK

Dr. EDWARD WERTHEIM

SZEFE SANITARNY O. K. ŁÓDŹ

KOMENDANT ODDZIAŁU KOŁA 3 P. P. LEGIONÓW POLSKICH,

ODZNACZONY KRZYŻEM NIEPODLEGŁOŚCI, 4-KROTNIENIE KRZYŻEM WALECZNYCH, ZŁOTYM KRZYŻEM ZASŁUGI I IN.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z kaplicy Wojskowego Szpitala Okręgowego przy ul. Żeromskiego 113 na katolicki cmentarz wojskowy na Dołach w kwaterze legionowej nastąpi we środę, dn. 18 bm. o godz. 14-ej, o czym zawiadamiają

ŻONA, SYN I RODZINA

Dnia 14 stycznia zmarła w Berlinie nasza ukochana żona, matka i babka

JENNY z Aurbachów DOBRANICKA

żona PAWŁA

O bolesnym tym ciosie zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych

Mąż, Córki, Zięciowie, Wnuk i Rodzina

Echa katastrofy budowlanej

przy ul. Piłsudskiego 14. — Wdowa i dzieci zabitego Rojtblata domagają się odszkodowania od właścicieli domu w wysokości 90,300 zł.

W dniu jutrzejszym znajdzie się na wokandzie wydziału cywilnego sądu okręgowego proces z powództwa Elki Rojtblat i jej dzieci przeciwko dziesięciu właścicielom domu przy ul. Piłsudskiego 14. Powództwo opiewa na zł. 90.300.

W dniu 8 października r. ub. — jak obszernie donosiliśmy — w domu przy ul. Piłsudskiego 14 wydarzyła się tragiczna katastrofa. Na sypialnię mieszkania położonego na trzecim piętrze w oficynie, zajmowanego przez krawca Rojtblata, zawalił się w godzinach rannych zbiornik wody, umieszczony na poddaszu nad sypialnią. W wypadku tym poniósł śmierć właściciel mieszkania i jego znajomy N. Pantyl, z zawodu szewc.

Wdowa i nieletnie dzieci pozostały wskutek tego wypadku bez środków do życia. Ponadto przez zalanie wodą, za-

Ofiary na F.O.N.

Na ręce d-cy O.K. Łódź, pana gen. Thommee, wpłynęły ostatnio następujące ofiary na F.O.N.:

1. Robotnicy i robotnicy Państwowego Monopolu Spirytusowego w Łodzi ofiarowali jednolity zarobek w kwocie zł. 1.995.50.
2. Robotnicy, personel biurowy i firma Fabr. Wyr. Baweln. A. Gutman w Łodzi zł. 500.
3. Firma Jakub Lando, Fabr. Wyr. Włókienniczych w Łodzi zł. 500.
4. Zarząd Konięcpolskiej Walcowni Miedzi w Konięcpolu zł. 6.000.
5. Zjednoczone Towarzystwo Handlowe wyrobów jutowo-liniowych w Łodzi zł. 5.895.14.
6. Przemysł Włókienniczy P. Herszkowicz i S-ka Sp. Komandytowa w Łodzi zł. 500.

Z KLUBU INTELIGENCJI ŻYDOWSKIEJ.

W piątek (20 b.m.) zebranie uczestników konwersatorium angielskiego.

W sobotę (21 b. m.) o godz. 9-ej wiecz. zebranie klubowe, na którym znany badacz folkloru, dr. J. Olszwaner wygłosi odczyt n. t. „Humor i satyra u Żydów”.

W niedzielę (22 b. m.) trzeci „podwieczorek klubowy”.

We wtorek (22 b. m.) wieczór muzyki kameralnej, w wykonaniu: 1) Maria Chasin—fortepian; 2) Bronisława Rotsztat — I-sze skrzypce; 3) Eugenia Marksoa — II skrzypce; 4) Dr. Dawid Chasin — altówka; 5) Mieczysław Rajnberg — wiolonczela.

Zapowiedziany na środę, (18 b. m.) wykład doc. dr. A. Tartakowera, zostaje odroczony, wobec udziału prelegenta w sesji egzekutywy światowego kongresu Żydów w Paryżu.

ODCZYT w K. I. Z.

W sobotę (21 stycznia) o godz. 9.15 wygłosi w sali Klubu Inteligencji Żydowskiej dr. J. Olszwaner odczyt n. t. „Humor i satyra u Żydów”.

sypanie gruzami i zmiążdżenie pod ciężarem zbiornika uległo zniszczeniu prawie całe urządzenie mieszkania i pracowni denata.

Przez swego mocodawcę adw. Lilkera wystąpiła wdowa i pozostałe dzieci z procesem o odszkodowanie na sumę, jak wspominaliśmy, wynoszącą łącznie zł. 90.300

Na kwotę tę składa się zł. 12.300, jako zwrot za zniszczone mienie i szkody

Za obrazę Państwa Polskiego

Sąd skazał Stasiaka na 3 miesiące aresztu

Przed sądem okręgowym odpowiadał w dniu wczorajszym Wiktor Stasiak, robotnik i inwalida wojenny, oskarżony o obrazę Państwa Polskiego.

W dniu 1 listopada r. ub. spotkało się w restauracji w Aleksandrowie kilku podoficerów, kłębów jeszcze z wojny bolszewickiej.

Gdy byli towarzysze broni opowiadali sobie przy kuflu piwa swe przeżycia — wyszedł z głębi lokalu mocno podchmielony oskarżony i widocznie

moralne, zaś 78.000 zł. stanowi skapitalizowana renta miesięczna dla wszystkich członków rodziny.

Rzecznik powodów uzyskał zabezpieczenie tych pretensyj na nieruchomości.

Dowiadujemy się ponadto, że sprawa karna przeciwko odpowiedzialnym za stan posesi administratorom domu znalazła się również wkrótce na wokandzie. (g)

Patriotyzm morski Łodzian da Polsce pierwszego ścigacza

„Z Polski całej biegnie ku nam jedna myśl, w pracy tej jesteśmy wszyscy zjednoczeni, szarmonizowani, zwarci i wyrwali. W obliczu tego zagadnienia dokonał się cud — największy, jaki w Polsce może się zjawić: tu nie ma rządu i rządzących, niema wyznań, niema partyi, niema walk, niechęci przeciwieństw. Jest jedna Polska frontem zwrócona ku własnemu morzu, własnym obowiązkom, własnej pracy podjętej i dźwiganej z godnością”.

Wagę tych słów wicepremiera inż. E. Kwiat-

kowskiego w całej pełni niewątpliwie odczuwamy, przede wszystkim my, Łodzianie, tysiącny mi niemi codziennych interesów związani trwale z morzem.

Wiedząc o tym, że obrona morza, to obrona naszej codziennej egzystencji, postraliśmy z tego faktu wysunąć właściwe konsekwencje i ofiarnością na ścigacza zadokumentować swoje stanowisko.

Dlatego też hasłem naszym będzie:



PIERUSZY ŚCIGACZ

MUSI
BYĆ



DAREM ŁÓDZI; WOJ. ŁÓDZKIEGO
KONTO F.O.M. P.K.O.42008

Nasz reporter zanotował

W domu noclegowym dla kobiet przy ul. 28 Pułku Strzelców Kaniowskich Nr. 32 targnięta się na życie 24-letnia Maria Zagórska, bezrobotna i bezdomna. Desperatka napiła się sporej dawki jodyny. W stanie ciężkim przewieziono ją do szpitala w Radogoszczu.

25-letnia Marianna Wajszyzyk, zamieszkała przy ulicy Wesołej Nr. 25, napila się przez omyleńkę trucizny. Chorej przepłukano żołądek, po przygotowaniu P.C.K. przewieziono ją do szpitala w Radogoszczu.

Jan Kowalski (Żeligowskiego 16), w czasie podkukwania konia kopnięty został w głowę i silnie, iż odniósł poważną ranę. Pierwszej pomocy udzielił poszkodowanemu lekarz pogotowia ratunkowego.

Wczoraj nad ranem wybuchł pożar w mieszkaniu B. Pittla przy ulicy Zgierskiej Nr. 15. Po godzinnej akcji pożar ugaszono. Okazało się, że wskutek nadmiernie rozgrzanego pieca kuchennego zapalił się sufit. Straty, jakie poniósł Pittl, są dość poważne.

Na ulicy Staro-Sikawskiej, we wniecie domu Nr. 15 znaleziono niemowlę płci męskiej, liczące około pół roku. Dziecko przekazano do miejskiego domu wychowawczego — za matką wychowawcą zyla policja poszukiwania.

Z sieni domu przy ulicy Przejazd Nr. 15 skradziono rower męski, należący do Józefa Szymaga, lokatora tegoż domu.

Adam Nowak (Roberta 43-a) doniósł o kradzieży z niezabudowanego placu Bałkowskiego, należącego do parafii Opatrzności Bożej w Marysinie.

W stolarni przy ulicy Głowackiego Nr. 15 uległ wypadkowi przy pracy 27-letni Franciszek Siuda (Batorego 24), doznając odcięcia 3-cich palców. Poszkodowanego przewieziono do szpitala.

Na ulicy Pabianickiej najechana została przez wóz 27-letnia Teofila Kracz (Cieszyńska Nr. 51) odnosząc ogólne obrażenia ciała. Ranna została przewieziona do szpitala w Radogoszczu.

Depesza do Tel-Awivu łódzkiej gminy żydowskiej

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie zarządu gminy wyznaniowej żydowskiej, na którym m. in. uchwalono wystosować depeszę gratulacyjną do zarządu miejskiego w Tel-Awivie, z okazji 30-iej rocznicy istnienia tego miasta.

„W. I. Z. O.”

Dziś, w środę, dnia 18-go b. m., o godz. 9.15 wiecz. w lokalu własnym przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 86, wygłosi referat na temat „Żydzi w Indiach” dr. E. Olszwaner. Referat ilustrowany będzie przezrociami. Wstęp dla członków i wprawdzie gości bezpłatnie.

W piątek, dn. 20-go b. m., o godz. 5 po podwieczorek towarzyski uroczony koreferatem pp. B. Spektorowej i inż. Markusa na temat „Możliwości emigracyjne do Palestyny w chwili obecnej”.

SPORT

Hokeiści kanadyjscy w Zakopanem

rozegrają 2 mecze z reprezentacją Polski w d. 16 i 17 lutego

Katowice, 17 stycznia.

Dwukrotny występ kanadyjskich hokeistów Trail Smoke Eaters na torze katowickim zakończył się pełnym powodzeniem zarówno sportowym jak i kasowym.

Polski Związek Hokeja Lodowego zachęcony tymi sukcesami zakontraktował Kanadyjczyków na dalsze dwa występy w Polsce.

Przeciwnikiem Kanady będzie reprezentacja Polski.

Jako termin spotkań ustalono daty 16 i 17 lutego br.

Z uwagi na to, że w czasie tym odbywać się będą w Zakopanem narciarskie mistrzostwa świata Polski Związek Hokeja Lodowego postanowił imprezę hokejową z Kanadą przeprowadzić w Zakopanem, gdzie sukces propagandy i finansowy będzie niewątpliwie olbrzymi.

Jednocześnie Śląski OZHL czyni stania w kierunku sprowadzenia „Pożera czy Dymu” na 1 mecz do Katowic, który by się odbył 18 lutego w Katowicach.

Zawody lekkoatletyczne w hali łódzkiej

W związku z pobytem trenera P.Z.L.A. p. Felkiewicza w Łodzi, z którego wskazówek korzysta obecnie około 70 lekkoatletów, odbędą się w przyszły piątek po raz pierwszy w naszym mieście zimowe zawody lekkoatletyczne w hali krytej.

Zawody te, które będą nosić charakter treningowy przed mistrzostwami zimowymi okręgu w dniu 5 lutego, odbędą się w hali sportowej w parku im. Poniatowskiego 27 b. m. Program zawodów został ustalony następująco: bieg 30 mtr. (bieg ten odbędzie się oddzielnie dla sprinterów, dla 400-metrowców, dla skoczków i dla miotaczy), 30 mtr. przez płotki, 1500 mtr., sztafeta wadłowa 6 x 30 mtr., skoki wzwyż, wdal i o tyczce (dla miotaczy odbędzie się oddzielnie skok wzwyż), trójskok i rzut kulą. Poza tym odbędą się dwie konkurencje dla pań: bieg 30 mtr. i skok wdal.

Kto walczy

na meczu Syrena—Hakoah

Program meczu bokserskiego Hakoah — Syrena (Warszawa), który odbędzie się w niedzielę, 22-go b. m., o godz. 12-iej w południe w sali Filharmonii przy ulicy Narutowicza Nr. 20, przewiduje następujące walki: waga musza: Baśkiewicz (S) — Rossman (H); waga kogucia: Sobkowicz (S) — Tauber (H); waga piórkowa: Teddy — Białystok lub Fagot (H); waga lekka: Kozłowski (S) — Wdowiński (H); waga półśrednia: Koczalski (S) — Mossman (H); waga średnia: Doroba II (S) — Jabłoński (H); waga półciężka: Wicistowski (S) — Waldman (H) i waga ciężka: Doroba I (S) — Moszkowicz (H).

Przyjazd do Łodzi znakomitej drużyny warszawskiej z trzema reprezentantami Polski: Sobkowiczem, Koczalskim i Dorobą I do Łodzi wzbudził tak duże zainteresowanie, że w przedsprzedaży niemal już wszystkie bilety zostały wykupione.

Rozdanie nagród kolarzom ŁTK

W sobotę, dnia 21-go stycznia o godz. 20-iej w lokalu własnym przy ulicy Wólczańskiej 139 Łódzkie Tow. Kolarskie urządzi uroczystość rozdania nagród sportowych, zdobytych przez zawodników w sezonie 1938 r. w wyścigach, jak również nagród przyznanych członkom Ł.T.K. za turystykę kolarską.

Uroczystość połączona będzie z zabawą taneczną, na którą zarząd Ł.T.K. zaprasza wszystkich zawodników i sympatyków klubu.

Z różnych dziedzin

— W niedzielę, 22 b. m., odbędą się dwa dalsze mecze zapasnicze o mistrzostwo drużynowe okręgu łódzkiego; w Pabianicach Wima walczący będzie z K.E., zaś w Łodzi S.K.S. z L.K.P.

— W sobotę rozpoczyna się w Łodzi w hali sportowej w parku im. Poniatowskiego mistrzostwa okręgu w koszykówce.

— Mistrzostwa drużynowe Łodzi w tenisie stołowym zakończone zostaną w pierwszych dniach lutego. W mistrzostwach prowadzi pewnie Hakoah.

Odczyt w „Makabi”

Z dniem 20 stycznia b. r. proklamuje „Makabi” 10-dniowy okres propagandowy, w ramach którego wszyscy nowowstępujący zwalniani będą z wpisowego.

W ramach okresu werbunkowego odbędzie się szereg imprez o charakterze propagandowym, które zainauguruje odczyt red. Henryka Zimermana n. t. „Rozwój duchowy i fizyczny młodzieży żydowskiej”, mający się odbyć w czwartek, dnia 19-go b. m. o godz. 21-iej w sali klubowej przy ulicy Traugutta Nr. 1 (Grand-Hotel).

Wstęp dla członków i sympatyków.

Tymczasowa rada miejska

ma być zwołana na czwartek, 26 b. m. — Budżet m. Łodzi i expose prez. Godlewskiego?

W myśl zarządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych, do czasu ukonstytuowania się nowych rad miejskich, funkcjonować muszą normalnie rady dotychczasowe, zarówno pochodzące z wyborów, jak i z nominacji, aby tok prac samorządowych nie był zahamowany. Na tej podstawie łódzka tymczasowa rada miejska nie została jeszcze rozwiązana i musi być zwoływana od czasu do czasu, kiedy konieczne będą jej uchwały dla szeregu czynności zarządu miejskiego.

Jak już donosiliśmy, w tej chwili jeszcze nie zostało ustalone, czy nowy budżet miasta na rok administracyjny 1939-40 rozpatrywać będzie tymczasowa rada, czy też rada pochodząca z wyboru. Decyzja w tej sprawie zapadnie w piątek bieżącego tygodnia. Narazie jednak tymczasowa rada będzie zwołana dla omówienia i uchwalenia szeregu innych ważnych spraw z bieżącej gospodarki miejskiej.

Posiedzenie plenarne tymczasowej rady poprzedzi posiedzenie radzieckiej

komisji finansowo-budżetowej, które zwołane zostało na czwartek, na godz. 7.30 wiecz. do sali konferencyjnej zarządu miejskiego. Na porządku dziennym znajdą się sprawy, które częściowo były już przedmiotem obrad kolegium magistratu, jak zaciągnięcie dodatkowej pożyczki z Funduszu Pracy w kwocie 200.000 zł i przyjęcie dotacji w kwocie zł. 110.000. Następnie komisja zajmie się sprawą przyznania Towarzystwu Przyjaciół Dzieci Ulicy, patronat nad którym sprawuje p. wojewoda Józewski jednorazowej subwencji z funduszu miejskich w kwocie zł. 10.000 oraz pokrycia komornianego za lokal tej instytucji w wysokości 15.000 zł. rocznie.

Plenarne posiedzenie tymczasowej rady miejskiej ma być zwołane na czwartek, dnia 26 b. m. O ile do tego czasu zapadnie decyzja, kto będzie rozpatrywał budżet — na posiedzeniu tym wygłosi expose budżetowe prez. Godlewski, poczym preliminarz odesłany zostanie do komisji. (i)

Z życia robotniczej Łodzi

Normy obsługi wrzecion i krosien — Strajk chałupników. — Żądania pończoszniczków

Wczoraj wieczorem odbyło się, pod przewodnictwem okręgowego inspektora pracy inż. Wyrzykowskiego pierwsze posiedzenie powołanej przez ministerstwo opieki społecznej specjalnej komisji dla zaopiniowania o normach obsługi wrzecion i krosien w przemyśle łódzkim. W skład komisji wchodzi przedstawiciele przemysłu i związków zawodowych.

Prace komisji potrwać do trzech tygodni, poczym wnioski przekazane będą do ministerstwa. W wypadku, gdyby komisja nie osiągnęła zgody — przesłane będą wnioski obu stron wraz z opinią insp. Wyrzykowskiego.

Onegdaj wieczorem wybuchł strajk chałupników, zatrudnionych w przedsiębiorstwach bieliźniarskich. Strajk wynikał z tego powodu, że pracodawcy żądali, aby chałupnicy wykupili świadectwa przemysłowe i zarejestrowali się

jako samodzielne przedsiębiorstwa. W ten sposób pracodawcy nie byłiby zmuszeni ubezpieczyć swych pracowników.

Dzisiaj odbędzie się konferencja pomiędzy nakładcami a właścicielami tkalni zarobkowych zgierskich w sprawie zawarcia układu, wprowadzającego jednolite stawki dla przemysłu zarobkowego.

Wczoraj odbyły się posiedzenia zarządów związków robotników przemysłu pończoszniczego, na których omawiano wyniki konferencji porozumiewawczej w inspekcji pracy. Ponieważ termin obecnie obowiązującego układu wygasa w dniu 31 b. m., zaś przemysł odroczył narady do 26 b. m. — związki postanowiły, że nie dopuszczą do stanu bezumownego i w wypadku gdyby pertraktacje nie były zakończone do końca miesiąca — w dniu 1 lutego proklamują strajk. (i)

Nieuczciwy poborca skazany

na 1 rok więzienia, 100 zł. grzywny i utratę praw na 2 lata

W dniu 3 marca r. ub. do 14-go urzędu skarbowego zgłosił się Józef Nau z reklamacją, że choć przed rokiem zapłacił całą należność za podatek za odpowiedni okres — otrzymał nakaz na zapłacenie tej sumy ponownie.

Nau wyjaśnił, iż wpłacił należne 156 złotych na ręce poborcy Aleksandra Sobczaka i że dostał odeń kwit prywatny na 56 złotych, na pozostałe sto miał Sobczak dostarczyć kwit później, lecz tego nie uczynił.

Z podobną pretensją zgłosił się do tegoż urzędu Majer Dancygier z Kon-

stantynowa, wyjaśniając, że na 47 zł. opłaconych składek na rzecz ubezpieczalni otrzymał od Sobczaka pokwitowanie prywatne.

Wezwany do udzielenia wyjaśnień przez naczelnika urzędu — Sobczak podał wykrętne wyjaśnienia.

Wczoraj nieuczciwy poborca odpowiadał przed sądem okręgowym.

Rozprawie przewodniczył sędzia Wiśniewski.

Sobczak skazany został na rok więzienia, 100 zł. grzywny i utratę praw na 2 lata. (i)

Kronika radiowa

KONCERT Z ŁODZI NA WSZYSTKIE STACJE POLSKIE.

Sonata skrzypcowa op. 13 stanowi jedną z najcenniejszych pozycji w dorobku kompozytorskim wybitnego muzyka francuskiego okresu przedwojennego Gabriela Faure, który specjalne uznanie zdobył sobie jako twórca kameralny i wokalny. Wspomniana sonata pochodzi z wczesnego okresu twórczości Faure'go, to też pełna jest młodzieńczego zapału i romantycznych wlotów, których pierwowzorem była zapewne klasyczna piękna sonata A-dur Caesara Francka. Wykonawcami tego utworu, który Rozgłośnia Łódzka nada w zasięgu ogólnopolskim dnia 18-go stycznia o godz. 16.35 będą: Olga Nietschówna — skrzypce i Jerzy Sulikowski — fortepian.

SZALIAPIN I MASSALSKA W AUDYCJACH ŁÓDZKICH.

Poza koncertem, który nadany zostanie przez Łódź na wszystkie stacje polskie — Rozgłośnia nasza nada dwie ciekawe audycje muzyczne. O godz. 11.25 usłyszymy Teodora Szaliapina na płytach gramofonowych, o godz. zaś 22.10 na-

dany będzie koncert solistów w wykonaniu Zofii Massalskiej, śpiewaczki polskiej, przebywającej stale za granicą oraz Bronisława Burchardta — wiolonczela. W programie koncertu solistów znajdują się pieśni staro-francuskie, pełne prawdziwego wdzięku, mało stosunkowo znane u nas, oraz pieśni hiszpańskie.

DZIECI ULICY.

Dzieci ulicy — to temat, który porusza tragiczne koleje życia wychowanków Patronatu nad Nieletnimi. Są to młodzi ludzie, którzy zagubili prawą ścieżkę życia, lub których samo życie już bardzo wczesnie rzuciło w objęcia ulicy. Z tej drogi fałszywej nawraca tę młodzież Patronat nad Nieletnimi w Łodzi, który nie tylko roztoczył nad swoimi wychowankami opiekę moralną, ale również stworzył dla nich warsztaty pracy, gdzie uczą się uczciwej i samodzielnej pracy. Na ten ciekawy temat mówić będzie przed mikrofonem Rozgłośnia Łódzkiej dziś, dnia 18-go stycznia o godz. 18-iej przez Patronatu inż. Stanisław Waligórski.

Parcele budowlane przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej do sprzedania

Zgłoszenia do p. Hermana, ul. Piotrkowska 51, prawa oficyna, I piętro od 10—12 w południe i od 4—5 po południu w dni powszednie

„FOTOPLASTIKON”

ul. MONIUSZKI 2.
Ostatnie 2 dni
Dzisiejsza Palestyna

ul. PIOTRKOWSKA 17
FILIPINY

Wstęp 25 gr., młodzież szkolna 15 gr.
Fotoplastikon czynny od godz. 9 rano do 11 w.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 18 stycznia 1939 r.

Dział gospodarczy — tel. 211-66.

Rynek pieniężny

Można przyjąć jako fakt niewątpliwy, że płynność rynku pieniężnego w Polsce wzrosła w ostatnich czasach bardzo znacznie. Fakt ten nie da się wytłumaczyć tylko liberalną polityką kredytową banku emisyjnego. Jeżeli liberalizm kredytowo-emisyjny nie odpowiada swym rytmem rytmowi naturalnemu procesowi kapitalistycznego — ujawniają się nieuchronnie zaburzenia w systemie pieniężnym kraju. Ceny towarów i usług są najbliższym ich wyrazem. Ich brak w obecnej sytuacji potwierdza właśnie tezę o zasadniczej (na to słowo akcent kładziemy!) zgodności obu rytmów.

Gdzie więc leży przyczyna płynności, którą obserwujemy?

Po części da się jej doszukać w repatriacji kapitału polskiego z zagranicy. Bilanse dekadowe Banku Polskiego nie odzwierciedlały jeszcze tej repatriacji na rachunkach dewizowo-kruszczykowych; być może znajdują się jeszcze na jakimś torze przejściowym. Ich wysokość nie możemy więc określić w tej chwili. W każdym razie — część repatriowanego kapitału już w tej chwili czynna na rynku pieniężnym polskim nie jest jeszcze tak pokaźna, aby sama przez się zadecydowała o kierunku tendencji.

Przyczynę dopatrzeć się raczej godzi w systematycznym postępie kapitalistycznym gospodarstwa polskiego. W każdym razie w stopniu dużo większym, niżeli w zjawiskach dorazowych, do których oczywiście należy repatriacja.

Jeszcze nie mogły nastąpić publikacje bilansów za rok operacyjny 1938. Obserwacja bezpośrednia pozwala wnioskować że będą niezłe; wyniki, globalnie biorąc, w Polsce nie będą gorsze, niżeli w roku 37-mym, który również był niezły, zapewne nawet będą lepsze.

Najchętniej wierzymy, że tu leży źródło postępującej płynności rynku pieniężnego polskiego. Raz jeszcze mamy ad oculos sprawdzoną tezę, że czynnikiem pierwszym jest rentowność warsztatów pracy, że stan rynku pieniężnego jest tylko jego pochodną. A nie vice versa, jak marzy niejeden wyznawca koncepcji „zycia ułatwionego“ w ekonomice.

Słowem; gromadzące się zyski są podstawowym czynnikiem rozluźniającym rynek pieniężny. Im przypływać należy fakt tanienia pieniądza, którego cena z chorobliwej wyżyny zblizła się do poziomów, uznawanych za normalne na świecie.

Nie trzeba dodawać że taki przebieg faktów jest pomyślny. Istotne jest w tej chwili dla dalszego toku rzeczy — jak kapitalizujące się zasoby będą pracowały. Jako rzecz która się w aktualnych warunkach świata sama przez się rozumie — przyjęliśmy, że po pewną ich część, w tej czy innej formie, kredytowej, zgłosi się państwo. Tym większa jest doniosłość — jak pracować będzie reszta. Jest jeszcze do przełamania, dość powszechna u nas, psychologia lokaty biernej. Rozumie się, że ta psychologia jest nie tylko przyczyną faktów, ale sama — skutkiem. Rzeczą mądrą polityki gospodarczej i poza-gospodarczej jest takie kształtowanie stosunków, któreby skutecznie łamała tę psychologię lokaty biernej i sprzyjała zastępowaniu jej przez nastawienie aktywne. Takie tylko bowiem nastawienie zapewnić może ciągłość procesu narastania zysków, jako podstawowego czynnika dla przyszłości naszego rynku pieniężno-kredytowego. Dr. A. Z.

Kontrola importu w Jugosławii

Rząd jugosłowiański postanowił wydatnie zaostrzyć kontrolę nad handlem zagranicznym. Kontrola ta ma na celu zapobieżenie spekulacji przy eksporcie z krajów z reglamentowaną gospodarką dewizową.

Dlatego też Bank Jugosławii i władze celne przeprowadzać będą badania cen towarów importowanych, a przy eksporcie domagać się dokumentów wywozowych celem radykalnego przeciwdziałania wszelkim nadużyciom na niekorzyść eksportu jugosłowiańskiego

Zaupy francuskie w Rumuni

W wyniku przeprowadzonych rokowań gospodarczych pomiędzy Rumunią i Francją, ta ostatnia oświadczyła gotowość zwiększenia swego importu z Rumunii o 30 proc. w pierwszym rzedzie; budulca, nafta i drobiu. (Pat)

Jak winna brzmieć firma przedsiębiorstwa, którego właścicielem jest jedna osoba?

Zagadnienia rejestrowe absorbują w ostatnich tygodniach poważnie zarówno przedsiębiorstwa przemysłowe, jak i handlowe w Łodzi.

Wiele przedsiębiorstw rejestruje się po raz pierwszy, inne wznawiają rejestry, względnie zmieniają dotychczasowe nazwy firm.

TRUDNOŚCI PŁATNICZE FIRMY BIELSKIEJ

Zadłużenie przedsiębiorstwa wynosi około 1,5 miliona zł.

Jak się dowiadujemy, w dniach ostatnich znalazła się w trudnościach płatniczych jedna z poważniejszych firm włókienniczych w Bielsku.

Firma ta posiada w każdym z większych miast w kraju swoje oddziały handlowe, między innymi oddział taki posiada również w Łodzi.

Z Łodzi firma powyższa pozostawała w stosunkach wymiennych, występowała bowiem nie tylko w charakterze sprzedawcy, ale również w charakterze odbiorcy, zakupując półfabrykaty w przedsiębiorstwach, skąd powstało znaczne jej zadłużenie w naszym mieście.

Zdaniem sfer zainteresowanych, zadłużenie firmy bielskiej wynosi około

1,5 miliona złotych, przy czym większość tego zadłużenia przypada na Łódź.

Wiadomość powyższa wywołała silne wrażenie na tutejszym rynku, nie tylko ze względu na straty finansowe, które ewentualnie ponieść mogą łódzcy wierzyciele firmy, ale również przez wzgląd na zakłócenia wewnętrzne, które powstaną na rynku.

W pewnych artykułach firma powyższa była bowiem na całym rynku krajowym monopolistką, gdyż żadna z innych firm artykułów takich nie produkowała.

Przyczyna trudności płatniczych powyższej firmy, jak dotąd, nie została jeszcze ustalona. (h)

BIURO BUCHALTERYJNE

MAKS LITMAN, Legionów 5 tel. 189-06

Organizacja, reorganizacja i prowadzenie ksiąg handlowych ściśle wg. wymagań Władz Skarbowych. Sporządzanie i analiza bilansów.

Przemysł tkacki na terenie COP

rozwinął się najsilniej w pow. krośnieńskim

Jednym z najpoważniejszych przemysłów chałupniczych na terenie COP jest przemysł tkacki, szczególnie rozwinięty w powiatach rzeszowskim, łancuckim i krośnieńskim.

W pow. rzeszowskim ośrodek jego znajduje się w Białej, gdzie powstała nawet szkoła tkacka. Chałupnictwo w tym rejonie posiada starą tradycję i około 50 warsztatów nowoczesnych, poza tym znacznie większą ilość warsztatów prymitywnych.

Drugi ośrodek tkactwa znajduje się w pow. krośnieńskim. Chałupnicy posiadają tam 523 warsztatów, założonych

przeważnie przez rolników dla ułatwienia sobie zbytu lnu i konopi.

Trzecim skupiskiem tkaczy jest Rzeszawa w pow. łancuckim. Tkacze trują się wyłącznie wyrobem materiałów wełnianych, przyczem wełnę zakupują koło Sokala i Dobromiła. Tkacze w tym rejonie posiadają 9 warsztatów mechanicznych. Mniejsze skupiska tkackie znajdują się również w pow. przeworskim i tarnobrzelskim.

Zorganizowanie chałupników przy wkładzie kapitału prywatnego podniosłoby znacznie uprzemysłowienie wsi. (pp)

Zastój na rynku dyskontowym w Łodzi

Brak odpowiedniego materiału wekslowego

W związku z bardzo słabymi obrotami, jakie notowano w czasach ostatnich na łódzkim rynku włókienniczym, ilość materiału wekslowego na tutejszym rynku wydatnie się zmniejszyła.

Materiał wekslowy pierwszorzędny był przez dyskonterów prywatnych silnie poszukiwany, realizowano go jednak w wyjątkowych jedynie wypadkach, a to z tego powodu, że na materiał taki reflektowały również banki, które bardzo chętnie go realizowały.

Stopa dyskontowa przy realizowaniu tego materiału była na rynku prywatnym niska i w rzeczywistości nie odbiegała zupełnie od oficjalnej stopy stosowanej przez banki.

Również dotkliwy brak odczuwano materiału wekslowego tak zw. dobrego,

zaopatrzonego w żyra firm pierwszorzędnych, jednak z terminami płatności zbyt odległymi, tak, że weksle takie nie nadawały się do dyskonta bankowego.

Materiał wekslowy trzeciorzędny, t. zw. finansowy był przez dyskonterów prywatnych odrzucany. W czasach ostatnich pracują dyskonterzy bardzo ostrożnie, realizując tylko taki materiał, co do którego mają pewność, że zostanie wykupiony w terminie.

Zdaniem sfer dyskontowych, zwiększonego ruchu na tym rynku oczekiwać należy nie wcześniej, jak w chwili rozpoczęcia się ruchu w przemyśle włókienniczym, dopiero wtedy bowiem liczyć będzie można na zwiększoną podaż materiału wekslowego. (h)

Importerzy kanadyjscy w poszukiwaniu dostawców

Nas i nie bojkotu towarów niemieckich, włoskich i japońskich wzrasta

W Kanadzie coraz bardziej wzmaga się bojkot towarów niemieckich, włoskich i japońskich.

Bojkot prowadzi nie tylko firmy żydowskie, ale też i inne, tak, że kupcy o ile to jest możliwym, starają się zastąpić towary sprowadzane z tych państw innymi, nawet o ile cena ich jest nieco wyższa. Zaznaczyć należy, że władze kanadyjskie nie występują przeciw bojkotowi nawet w takich wypadkach, w

których wychodzi on poza granice samego niekupowania, a staje się publiczną propagandą.

Rezultatem bojkotu jest wzrost zainteresowania importerów kanadyjskich wyrobami innych państw, które mogą zaoferować podobne wyroby. Tak więc chwila obecna jest korzystna dla wprowadzenia wielu nowych artykułów na rynek kanadyjski. (Pat)

W związku z powyższym „ruchem rejestrowym“ w Łodzi powstały w praktyce liczne trudności dla firm przemysłowych i handlowych, które wymagają prawnego wyjaśnienia. Jedną z takich kwestii jest brzmienie firmy kupca jednoosobowego.

W praktyce często zdarza się, że nazwa przedsiębiorstwa, należącego do kupca jednoosobowego, odbiega od wymogów kodeksu handlowego. Kodeks handlowy w art. 27 stwierdza, że „firma kupca jednoosobowego składa się z jego nazwiska i przynajmniej pierwszych liter imienia“.

Nazwy wielu przedsiębiorstw jednoosobowych nie zawierają wogóle nazwiska kupca, natomiast zawierają różnego rodzaju pseudonimy, nazwy zmyślone i t. d. Sąd rejestrowy odmawiał zarejestrowania takich firm, domagając się umieszczenia w firmie nazwiska imienia kupca.

Trudności powstawały również w związku z porządkiem poszczególnych wyrazów pod względem ich kolejności. Tak więc rejestr handlowy odmawiał rejestracji firm, których brzmienie ułożone było w następującej kolejności: „Nazwa zmyślona“, wł. imię i nazwisko kupca.

Wydział rejestru handlowego, opierając się na artykule 27 oraz art. 31 kodeksu handlowego, podkreśla, że firma kupca jednoosobowego przede wszystkim musi zawierać imię, względnie pierwsze literę imienia, następnie nazwisko kupca, poczym zaś dodatkowo może zawierać takie oznaczenie, jak „nazwa zmyślona“ i t. p.

Wreszcie wydział rejestru handlowego podkreśla, że brzmienie nazwiska podanego w firmie musi być zgodne z dowodem osobistym. Żadne w tym względzie różnice, jak np. inna pisownia, nie będą przez wydział rejestru tolerowane. (h)

Bojkot towarów japońskich przez chińskie organizacje handlowe

Chińskie organizacje handlowe prowadzą w dalszym ciągu intensywną akcję, celem sparaliżowania handlu japońskiego na terenach południowo-azjatyckich, a więc Malajów Brytyjskich, Singapuru, Birmanii, Indochin Francuskich i Indji holenderskich.

Za akcją bojkotową wspomnianych organizacji chińskich stają siły obecne, co oznacza, że w najbliższej przyszłości znaczyć się może poważne zahamowanie importu japońskiego na te tereny, tym samym mogą nasunąć się możliwości dla importu z innych krajów. (Pat)

Zmiana taryfy celnej w Holandii

W najbliższych dniach mają ukazać się dekrety w sprawie podwyższenia cel w Holandii.

Przewidywana podwyżka, według świadczenia rządu, obejmie około 100 pozycji taryfy celnej, przy czym podwyższone cło w żadnym wypadku nie będzie przekraczać 20 proc. ad valorem.

RUTYNOWANY WOJAZER

i zdolny propagator chce powiększyć obroty w dużym przedsiębiorstwie handl. przemysł. Pierwszorzędne referencje krajowe i zagraniczne, znajomość języków obcych i psychologii dzielnicy wej klienteli. Łaskawe oferty do Republiki pod „Time is money“.

Adam Mandels

Dypl. księgowy-bilansista
PRZYJMUJE PRACĘ na godzinny
UDZIELA PORAD
KORESP. POLSKA I NIEM.
Zgłosz. telef. 189-73
godz. 3-4.

